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TARMAGYAR
THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE 
TMam f> EVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 

THAN fourteen thousand homes

TARKANYI ES EMODY
KÖSZÖNIK A MAGYARSÁG JÓSÁGÁT
A két magyar fiú, akiket az ■ 

amerikai magyarság közadakozá
sával tudtunk megmenteni a 
villanyos széktől, vagy az örökös 
rabságtól, boldogan köszönik a 
magyarok jóságát.

Emődy az Édesapjához sietett ( 
az utolsó tárgyalásról, Tárkányi 
azon meg sem tudott jelenni,' 
mert nemrég operálták és a szü
lei házánál ápolták, mikor meg

a megmenekülésünket kíván
ták.

Külön köszönetét mon
dunk még a segély-bizott
ságnak, amely a pénzt kezel 
te és Tábory Oszkár ügyvéd 
urnák, aki annyit dolgozott 
és fáradozott érettünk. ..”

Tárkányi István 
és Emődy János.

1932 JULIUS 21. 
ccKÖNYV-.*'

THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE 
SUBSCRIBERS THAN ANY OTHRER THREE HUM- 
GARIAN WEEKLIES IN THE UNITED STATES

Hatfield Senátor
a bányászok ellen

West Virginia senátora a Davis-Kelly bili éjien. — Szerinte “semmi baja” nincs az 

 

iparnak. — Lewis nyilvánosan hátba szurt| a javaslatot. — További kihallgatásokat 
és tanulmányozásokat ajánl a west virgini senátor. — Szabad kezet akar adni a 

széntrusztok alakítására

H. D. Hatfield, West Virginia 
senátora, aki tagja a senátus 
szénbizottságának, most adta be

Azt állítja Hatfield a jelentés- segítettek neki a kampányban, 
ben, hogy “szimpatizál” a bá- Dr. Hatfieldnek a mandátuma

LÁZADOZNÁK
AZ ILLINOIS! BÁNYÁSZOK

A tizenkettedik kerület bányá
szai fellázadtak az ellen a gondo
lat ellen, hogy aláírják a bérvá- 
gávsal a szerződést.

A levél többi része csak ne-'az albizottság jelentését. A con- 
künk és rólunk szól és azt mi a'^"8 elnapolásáig folytatta a 

। kihallgatásokat, nehogy tárgya- 
• lásra kerülhessen a javaslat.

volt a tárgyalás.
Még aznap levelet irt mindkét- 

x.....  nyilvánosságnak nem szántuk,tójuk neveben a mar gyógyuló- " , i
, . „ , , . T , , • Szomorúsággal tolt el minden-
ban levő Tarkanyi Istvan, aki a , . •• . , . x. , r 1J . , , i klt> hogy a pénzügyi bizottság fe
következő szavakkal mond hálát 
az amerikai magvarságnak:

nyászokkal. de u^anakkor ron
gyosan és éhesen - mennek a bá
nyáiban a munkásfok a munkába.

Hiába írják és magyarázzák ne 
kik, hogy a bérvágás nem több 
huszonkét százaléknál, a bányá
szok nagyon jól látják, hogy 
átlag van huszankét százalék bér 
vágás, de a legfontosabb mun-

lejár egyszer. . J káknál, amelyeknél a legtöbb bá-
És akkor újra meg fog jelenni

a bányászok közt mosolygó Já-
Minthogy közelinek a válasz- nus-arcával, hogy vállveregetés-. számból.

nyász van alkalmazva, harminc 
százalékot is elvettek a nap-

lett mindössze három dollár és 
hetvenöt cent lenne naponta és 
erre a 12ik kerület harcos bá
nyászai még elkészülve nincse
nek.

A loaderek diját például szin
tén egyformán huszonhárom cent 
tel vágnák le tonnánként, ami 
egészen más dolog, mint egy át
lagos huszonkét százalékos bér
vágás.

A loading masinákon dolgozó 
emberek keresetéből elvennének

“Nagyon kérjük, legyenek
szívesek ezt a levelet 
ságba is kitenni, mert 
gyár bányászoknak is, 
gyár újságoknak is

az uj- 
a ma
a ma- 
és az

egész amerikai magyarság
nak is meg akarjuk köszön
ni, hogy megmentettek ben-
minket attól a borzasztó sors
tói, amit az idegen gyűlölet
szabott ki a számunkra.

Ezek nélkül a segítségek

jót a korai halál elragadta a mult , „
i j- .. .. es papot, hogv az idotheten, pedig milyen nagy oro-1

tások, egyenesen tiem meri Hat-! sel, kézszoritásokkal és “halló
Meghallgattak bányászt, bánya field és a bizottsága elutasítani (John”-nal a szavazatokért udva- 

1 bárót, fogyasztót, vasutat, csapot a bányászok és a tisztességes ele-, roljon közöttük.

met talált betegágyán abban a, 
tudatban, hogy eredményes volt! 
a fáradozása. Még értesült róla,! 
hogy a védenceink megszabadul-1

■ közel harminc
A múlt héten nagy népgyülést harmincegy

, némely esetben 
ázalékot.

tartottak, amelyen körülbelül ' Igaz, hogy a lövőszereket és
hatezer bányász vett részt és más szükséges felszereléseket és 

r. Hatfield akkor tapasztalni amelyen azt követelték, hogy az szerszámokat olcsóbban adnák 
l hogy a bányászokat meg- egyezséget szavazás alá se bo- egy pár százalékkal, a különbség 

_ tanította a nyomorúság gondol-,
Most már évek óta “kihallgat- kozni és hogy orvosi tudományát

huzhas-Jmek minden reménységét, hanem' D 
j “további kihallgatásokat” ajánl a fogja

És'Dr. Hatfield most azt je- senátus bizottságának.
’enti, hogy a bizottság tagjai
nem tudtak megegyezni egymás
sal, sőt még egy többségi javas- 
atot sem tudtak elfogadni.

Dr. Hatfield szerint “semmi 
haja nincs a széniparnak”

Csak a nvaka véres és szerinte

azonban nem tenné ki a bányá-
A bányászoknak arra is keli szók keresetének egyetlen

nak”, de ezzel ninés megeléged- ‘ ezentúl is szívesen veszik ugyan számítani, hogy a hat órás shif- percentjét, 
ve West Virginia senátora, ha- igénybe, de a senátusba még tákat behozzák, amely esetben A bány. közt egy bead- 

tilta- 
és ar-

nem addig akar “vizsgálni” és egyszer küldeni nem fogják.
“kihallgatni”, amig a bányászok- A nyár folyamán Dr. Hatfield

huszonöt százalékot még a meg- \ányt köröznek, amelybenA Gaál Sándor halála valami
vel késleltetni fogja a pénzügyi 
elszámolást, de remélhető, hogy 
egy-két hét alatt képesek le- , , ,... ....... . , , , csak arra lenne szükség, hogy enszunk azt közölni az újságban. 1 ..., , . , , ,, ,

,<■ , gedjek meg a banvabaroknak aEs valamivel később megírjuk 7 x . , TT ' . .
, , x , , , trusztositast. Ha egy-ket nagyrészletesen azt az egesz remse- . , • , . , '

. x . , , I truszt banvasztatna minden sze
ges regényt, amely negv artat- x A , . , . .- ' 1 net az országban, majd a?c»k.el-
v , .. , bánnának a fogvasztókkal. És el-
hogy egy’ elbutitott tömeg ver- . , , , .........

• . 1 bannanak — biztosra vehetjük —szomjúságát k.eleg.tsek es hogy a bányászokkal J

Mikor Dr. Hatfield nyíltan a

nélkül vagy a villanyos szék----- ‘ lan ember életét akarta kioltani/
re vagy az örökös rabságba 
kerültünk volna, az életünket 
köszönhetjük hát az ameri
kai magyarságnak, amit so
ha, de soha nem fogunk el
felejteni.

Az Isten áldja meg mind
azokat, akik értünk valamit 
tettek, akik a védelmünk 
költségére adtak, vagy akik

egy pár aljas vidéki politikus 
abból tőkét csináljon.

Megható köszönő levelet kap
tunk a TárkányL öreg szüleitől 
is, de azt szintén nem tudjuk a 
nyilvánosságnak átadni, mert a 
levélben túlbecsülik a mi mun
kánkat.

1 bányászok ellen foglal állást, van
1 szive hozzá, hogy Lewis cárt is

nak legalább a fele fel nem for- valószínűleg kampány szónokla-
hagyott fizetésekből is elvesz- koznak a megegyezés ellen

m az éhségtől. tokát fog tartani, hogy a pártját
biztatják a kerület vezetőit,

Dr. Hatfieldet szerették a west' győzelemre segítse.
virginiai bányászok.

Jó orvos és a maga felfogása 
szerint jó ember,, akinek a sze-
me regen a. ; L>es
aki politikai célokból barátságo
san beszélt még az idegen bányá- 

! szókkal is. . A .
Mint politikus korán megta-

A szerződés ugyanis jogot ad a hogy azonnal uj egyeszség után 
; bányatársaságoknak, hogy tét- : nézzenek.

Jó lesz a gyűlésein kérdéseket szés szerint a napi egy nyolc A bányatársaságok .elismerik, 
intézni a senátorhoz a Davis- órás shifta helyett napi két hat! hogy a helyzet súlyos, mert a bá 

u.h x '“órás shiftát dolgoztathassanak,. nyászoknak legalább a fele ellen-
a szerződésben megszabott óra-. zi a meglehetős erős bérvágást, 
bérek mellett. ‘ - ] “Az ellenzék” élén á’zeigleri bá-1

Kelly bili sorsát illetőleg és jó

ben nyilvánul meg a “szimpá-
tiája” a logani bányáiban és 
hogy mennyiben hisz azoknál a 
bányáknál a “kollektív szerző-

OHIO TOVÁBB SZTRÁJKOL ?
A United Mine Workers ve

zetői, delegátusai, szervezői és 
más napidijasai gyűlést tartot
tak a múlt héten és azt határoz
ták, hogy a sztrájkot tovább

ők továbbra is húzhassák a 
számot.

A gyűlésen “elítélték” a

nap-

kor-

folytatják, amig a szervezetet el 
nem ismerik az államban.

mányzót’ aki természetesen na
gyon sokat törődik ezzel az “el
ítéléssel” és “megbélyegezték” a

A napidijas
aránylag könnyű a sztrájk to
vább folytatását megszavazni, 
sőt csakis azt könnyű nekik meg
szavazni, mert csak ezen a cí
men húzhatják dús graftjeiket a 
szervezettől, amely egy sereg in
gyenélőt tart ki Ohioban.

Ha a szervezet ennek a fal
kának az eltartása helyett a 
sztrájkoló bányászok élelmezé
séről gondoskodott volna, akkor 
a sztrájkot megnyerhették volna, 
mert a bányászok készek voltak 
az utolsó határig kitartani a küz
delemben.

De amig a bányászok éhesen 
sztrájkoltak, addig a szervezők 
és más napidijasok automobilo
kon száguldoztak a szénmezők 
széltében-hosszában, finom hote
lokban tanyáztak, sztékeket va
csoráztak és itókát is találtak a 
szték mellé.

Az éhség végre a bányászokat 
a legtöbb helyen visszakénysze- 
riti, sőt már sok helyen vissza 
is kényszeritette a munkába, de 
a szervezők és napidijas hiénák 
papiroson továbbra is “sztráj
kot” szavaznak a területre, hogy

I bányabárókat, akik szintén nem 
gentlemaneknek tudnak többé a “bélyegtől” alud-

ni.
Ha az ohioi bányászokat ezek-

bemutassa a maga egész gya
lázatos mivoltában.

Elmondja a jelentésben, hogy 
a bányászok szervezete a Davis- 
Kelly bilit támogatja, de “a szer
vezet elnöke egészen az utóbbi 
időkig tűzzel-vassal a szövetségi 
ellenőrzés ellen volt.”

Persze, hogy ellene volt, de 
Hafield nem, mondja meg, hogy 
miért, bár nagyon jól tudja. El
lene volt minden juni-crook a 
szövetségi ellenőrzésnek, mert ha 
a bányászok számára a térvé
nyek tennék lehetővé a gzabad 
szervezkedést, akkor nekik nem 
lehetne százezrekben graftelni.

Mindenesetre ügyes trükk volt

nulta, hogy a jó szó nem kerül désben”?
pénzbe és hogy a hiszékeny em-! Legalább kap majd egy kis 

vá- 
bá-

bereket egy barátságos vállvere- Ízelítőt abból, amit a saját 
getéssel “megfőzi”. ! lasztása alkalmával vár rá a

Mikor senátornak választót- nyák közt és talán egy csomó
iák, a bányászok és különösen az ilyen kérdés észre térítené de
idegen születésű bányászok ezrei ( cemberre a senátort.

BURKOLT BÉRVÁGÁS 
A KEMÉNYSZENESEKNÉL

Tudvalevő, hogy a keménysze- elé; szegény éhes ember, mindig

Aki tehát az öt dolláros alap- ‘ nyászok radikálisabb elemei áll- 
bért kapná naponta, annak a ke- nak, akiket azonban támogat az 
resete a hat órás shifták mel- egész kerület bányászsága.

FELROBBANTOTT LABOR AGENT
Mikor pénteken Raymond E. 

Sinclair, az Ohio & Pennsylvania 
Coal Co. labor-agentje megindí
totta az automobilját, hogy a 
“munkába” menjen, a kocsi fel
robbant és a benne ülő Sinclair 
súlyosan megsérült.

Dinamit bombát helyeztek el 
az első ülés alatt, amely ugy

Tudvalevo, hogy a kemenysze- ( elég szegény éhes ember, mindig volt beigazitva, hogy a kocsi elin 
resek szerződése még soká nem képesek a bányászokat a potya dulása felrobbantsa.
jár le és hogy ott a bányászok munkára ráerőszakolni. j A labor-agent súlyosan meg-
jól vannak szervezve, ott hát Most Shamoken mellett nyitót sérült és a martinsferryi kórház- 

। egyenes bérvágásra nem lehet és tak meg egy bányát, amely más- ben -vérátömlesztéssel próbálják 
nem mernek gondolni. fél éve le volt zárva, de a bá- megmenteni az életnek, de'való

Hatfieldtől, hogy ezt belevette a’ Ez a csekélység azonban nem nyászok, akik örömmel mentek a( szinü, hogy legalább az egyik, ha 
tői * siseráktól megmentené a’jelentésbe, mert a bányabárók akadályozza meg a társaságokat 'munkába, kénytelenek voltak jo-r nem mind a két,lábát amputálni 
’’ ------ 1 _i ---------- [rámutathatnak, hogy íme, a bá- hogv ne vágják jobbra-balra a orm^n az°nna sztraj ' ja ep fogják, ha életben maradj

’ — I i | nt Mert rájöttek, hogy a munKa Nagyon természetes, hogy a
.kétharmadáért nem akai a Ste-' merénylettel a sztrájkoló bányá- 
| vens Coal Co. fizetni. Vagyis a[szokat vádolják, mert hiszen

jó sorsuk, akkor talán egyszer
igazán tudnának szervezkedni, 
de amig a korrupt banda ott
élösködik közöttük, addig jófor-
mán reménytelen minden igye
kezet, amely egy táborba akarja 
terelni a munkásságot.

A “hivatalos” határozat sze
rint tehát Ohio tovább sztrájkol.

De a határozat dacára a kémé
nyek füstölnek, a tiplik mozog
nak, a vasúti kocsik szénnel tel
nek meg és az elkeseredett, el
árult, megvert és megtört bá
nyászok szomorú daccal kény
szerednek vissza a munkába, 
mert éhes a család a szomorú 
bányász-otthonokban.

------------ o------------ -
MEGNYITOTTAK 

EGY BÁNYÁT 
KENTUCKYBAN

Az Elkhorn Jellico Coal Co
bányáját Whitesburg, Ky-ban uj 
ból megnyitották. A társaság ki
adott jelentése1 szerint néhány 
hétre el vannak látva rendeléssel.

nyászok nagy vezére sem hisz napszámot, és ma már éhbérért 
a szövetségi ellenőrzésben. | dolgoztatnak

Hatfield azt is elmondja a je
lentésben, hogy “szimpatizál a 
bányászokkal”, akik nem eleget 
keresnek.

Sőt van bőr az arcán és azt is 
említi, hogy a “collectiv szerző
dés” megmutatta az értékét esz
tendőkön keresztül.

Dr. H. D. Hatfield többszörös 
logani bányatulajdonos jelenti a 
senátusnak, hogy a munkások 
kollektív szerződése megmutat
ta az értékét, de ugyanakkor

A scale-fizetést ugyan megad- munkabért kétharmaddal levág
ják — amiért megfizetnek. De a ták.

bánya részére sztrájktörőkről,
A bányászok természeteset! 

' nem vállalnak és nem is vállal
hatnak felelősséget ezért a véres 
cselekedetért, mert hiszen épen 
olyan joggal, sőt több joggal fel
tehetjük azt is, hogy a bánya- 
gngsterek követték el a merény
letet, nehogy a vidéken a békes
ség és a rend helyre álljon.

A semleges lakosság is ezen 
a véleményen van és olyan a 
hangulat a vidéken, hogy a she
riff nem is meri ezt a merényle
tet a bányászok ellen felhasz- 

1 nálni.
, A sztrájkoló bányászok erélye
sen követelik a nyomozást, mert 

, alapos a gyanú, hogy a bányatár* 
I saságok söpredékből toborzott és 
' felfegyverzett bérencei követték

Sinclair gondoskodott a Cadiz el a merényletet.

munka kétharmadáért egyáltalán
nem akarnak fizetni és mert van sak a vidéken.

És ezek az állapotok általáno- EZ AZ EREOMENY KENTÖCKYBAN
NEM DŐLTEK BE A BÁNYÁSZOK

Megírtuk, hogy a Kingston
Coal Company (keményszén)

agyonvernének mindenkit Lo
ganban, ha ott a bányászok szer
vezéséről és kollektív szerződés
ről mernének beszélni.

Ezt persze Hatfield nem vette 
be a jelentésbe.

Azt nem irta bele, hogy ő 
ugyan ismeri a kollektív szerző
dés értékét, de a beleit lőnék ki 
mindenkinek, aki az ő logani bá
nyáiban ilyesmit egyetlen szóval 
merne hangoztatni.

egészen uj módját találta a bur
kolt bérvágásnak.

Leszavaztatta a bányászokat, 
hogy hajlandók lennének-e julius 
augusztus és szeptemberben a 
peda egy negyedét “kölcsön” ad
ni, amit majd idővel és habbal 
visszakapnának a társaságtól.

Nem nyújtottak azonban sem 
mi biztosítékot arra nézve, hogy 
ezeket a lehúzandó munkabére
ket tényleg megadnák és nem 
akartak határozott ígéretet ten-

ni arra nézve sem, hogy azt mi
kor fizetnék meg.

A bányászok látták, hogy itt 
voltaképen burkolt bérvágást 
akarnak három hónapon át esz
közölni és leszavazták a “köl
csönt”.

A gyűléseken a szónokok azt a 
tanácsot adták a társaságnak, 
hogy forduljanak kölcsönért a 
bankokhoz, vagy a Hoover féle 
Eemergency Finance Corpora- 
tionhoz, amely a nagytőke elől 
soha a szivét be nem zárta és 
amely olvasatlanul osztogatja a 
milliárdokat a tőkének.

Kentuckyban mindenkit ül
döznek, aki nem hajt térdet-fejet 
a bányabárók előtt és mindenki 
“komunista”, aki egy falat ke
nyeret ad az éhező és sztrájkoló 
bányászoknak.

Bele vannak őrülve a “kom
munista” üldözésbe és megőrjí
tették az állam lakosságát is, a 
kik vöröset látnak mindenkiben, 
aki a száját felnyitja.

Ennek a .nagy üldözésnek az 
lett az eredménye, hogy a Nevis- 
dale és Carpenter bányavárosok 
szavazói kommunistákat válasz
tottak az iskolaszéki bizottságba.

Kentucky tudatlan és elmaradt 
lakossága (a hegyi lakók) egy 
évvel ezelőtt talán még azt sem

tudták, hogy mi a kommunista, 
sőt talán egészen jól ma sem 
tudják.

De az üldözés, a terror, a vé
rengzés és a hatósági visszaélés 
belehajtotta őket igazán a kom
munizmusba és ma az iskolaszé
ki bizottság tagjai ezekben a kis 
bányavárosokban kommunisták.

Régi mondás, hogy aki szelet 
vet, az vihart arat.

Ahol minden kis jogszabadsá
got azzal a jelszóval vesznek el 
a megnyomorított polgárságtól, 
hogy az elégedetlen éhes ember 
“kommunista”, ott az elnyomás 
kitermeli igazán a kommuniz
must. , .. *
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MERT KELLETT AZ ADÓT EMELNI

Ahol az emberek nagyobb tö-iterületen lakó keresztények szá
megekben jelentek meg, a keres- ma felszaporodott egy pár ezerre, 
kedelem természetesen kialakult Sait Lake Cityben magában is
és a legtöbb helyen a földet is el telepedtek meg merészebb 
kezdték művelni. | resztények,

Az aranyásóknak enni kellett, F

ke-
akik kereskedéssel,

kézművességgel próbálkoztál;

kosságoknak, amelyek áldozatai 
hol mormonok, hol hitehagyott 
mormonok, hol keresztények vol
tak, aszerint, hogy melyik tábor
volt összecsapásnál

azokat az élelmen kívül itallal, 
szerszámmal, ruhával és szóra
kozással kellett ellátni, nyomuk
ban hát mindenütt nagy szállító 
ipar fejlődött.

A miiven híresek voltak a har
mincas -években a Cumberland 
Pike kocsisai és amilyen hires- 
hirhedtek lettek később az Ohio 
és a Mississippi hajósok, olyan 
külön embertípust, legendásan 
érdekes embertípust teremtett ki 
a nyugaton a szállítás.

Nagy szállító cégek alakultak, 
amelyeknek ezer meg ezer foga
taik voltak utón egyszerre, úgy 
a keleti, mint a nyugati irány
ban.

Utahba majdnem, mindent Cali 
fornia felől hoztak és az ércet is 
oda vitték, de Colorado arany
mezői néha kelet felé szállítot
tak és szükségleteik egy részét 
onnan kapták.

És bár az aranymezők rend
szertelen gyorsasággal fejlődtek, 
kimúltak és uj vadonban hajtot
tak virágot, a szerteszét felbuk-

Hát nem volt valami tinóm 
és kellemes dolog kereszténynek 
lenni Utahban.

Körülbelül olyanforma sorsuk 
volt ott a keresztényeknek, mint 
a zsidóknak a cárizmus idejében 
az orosz földön.

Mindenféle megkülönböztetés
ben volt részük.

És a templom egyetlen intésé
re bojkottálták őket, amivel az 
üzletüket tönkre tették.

A mormonok a jó módban el
bizakodtak, szóról-szóra az tör
tént velük ismét, ami Illinoisban, 
mielőtt onnan őket kiűzték.

A jplét emelte köztük a több
nejüséget, a többnejüség emelte 
a jólétet.

Száz meg száz missionárus

többségben.
1856-ben ezek a megismétlődő 

súrlódások olyan méreteket öl
töttek, hop-v a Utah területen la
kó keresztények élete nem volt 
többé biztonságban.

Nem állítjuk egy szóval sem, 
hogy a mormonok voltak a bű
nösek, hiszen azok mezítláb men
tek kétezer mértföldet a vad
nyugaton, hogy maguknak el
különített hazát nyerjenek és a 
keresztények mentek oda utá
nuk, de azt sem lehet állítani, 
hogv a keresztények voltak csak 
a hibásak.

Akárhogy volt, annyi bizo-

Az olvasó azt gondolja, mikor 
ennek az írásnak a címét elol
vassa, hogy azt úgyis tudja min
denki.

A megcsökkent jövedelmek 
után kevesebb adókat fizettek, uj 
bevételi forrásokról kellett tehát 
gondoskodni.

Ennyi igaz idáig.
De megtehették volna azt is, 

hogy a kiadásokat csökkentik a 
szövetségnél.

Hogy Hoover elnök megpró
bálta? ,

Igaz, hogy megpróbálta.
A takarékossági törvény lecsíp 

minden szövetségi alkalmazott 
fizetéséből és aki eddig havi 
száz dollárt keresett, az ezután 
csak nyolcvankilencet fog ke
resni.

De takarékoskodni másfelé
kellett és lehetett volna, 
a helyeket azonban sem 
mány, sem a congressus 
nem akarták meglátni.

ezeket 
a kor
tagjai

kanó embercsoportok lassan
mégis az egész nyugatot belep-
ték.

És bár az aranyásók uttalan
utakon, lehetetlen ösvényeken 
törtettek előre egy-egy uj fölfe
dezés hirére, az utánuk húzódó 
szállítás és kereskedelem mégis 
kiépített egy rendszeres utháló-

. ZLatOt, amelyekből á világhíres or
szágutak keletkeztek.

Közben egyre megismétlődő 
indián-háborúk álltak itt-ott a 
fehér ember útjába és volt egy 
korszak, amikor — a civil há
ború előtt — a fehérek is szem
ben álltak a nyugaton egymás
sal.

Sokat írtam a megfelelő helyen 
a mormonokról, akiket a keresz
tények előbb Missouriból, azután 
Illinoisból kiüldöztek és akik 
meztelenül és mezítláb vándorol
tak a mi Utah határáig.

Megírtam azt is, hogy a vérző 
lábakkal, feltört kezekkel, meg
sebzett lelkekkel Utahba érkező 
mormonság milyen emberfeletti 
küzdelmeket folytatott, hogy ma
gának a Rocky Mountain fensik- 
ján hazát verjen és megírtam azt 
is, hogy a nagy szorgalmat, az 
ernyedetlen munkát megfelelő 
siker koronázta.

És a mormonok, akik a keleti 
államokban elszenvedett sérel
meket elfelejteni nem tudták, ta
nulni sem tudtak azokból.

A jólét újra elbizakodottá tet
te őket.

Mikor látták, hogy Deseret ál
lam soha nem lehet független, 
akkor szervezettségüknél fogva 
ki tudták azt eszközölni, hogy 
Utah terület néven kormányoz
ták az országukat, természetesen 
a templomon keresztül.

Keresztények is húzódtak utá
nuk Deseretbe.

Azok a merész frontier-népek, 
akik az indiánokkal trade-oltak, 
akik mindig a civilizáció előtt 
jártak egy néhány száz mért
földdel, természetesen áthúzód
tak Utahon is és ott is keres
kedni akartak.

A pioneerek, akik Oregon vagy 
California felé törekedtek és akik 
látták, hogy az óriási tömegek
ben átutazó aranyásókat a mor
monok miként rabolják, néhá- 
nyan felszántottak maguknak 
egy darab földet Utahban.

És akármennyire ellenezte azt
a mormonság, különösen a mor
mon templom, lassanként a Utah

iárta Európát, akik Hollandiá
ból, Németországból és Angliá
ból uj, meg uj hivő csapatokat 
küldtek Utahba. A templom, a 
mormon egyház előlegezte a költ 
séget.

Az újonnan érkezettek közt 
nagyon sokkal több nő volt, mint 
férfi, mert a missionárusok el
mondták minden nőnek, hogy 
ott mindenki egész biztosan férj
hez megy.

És férjhez is mentek.
Minél több asszony, annál 

több volt egy-egy mormon far
mernél a munkáskéz. Minél több 
gyerek, annál több ingyen nap
számos. ,-

. A mormonok jólétén és felfu- 
valkodottságán kívül természete
sen a többnejüség okozta a leg
több zavargást a keresztények 
közt és közöttük.

Néha egy-egy mormon kérész 
tény nőt vett feleségül, aki előtt 
a saját hitét elitkolta és az asz- 
szony későn vette észre, hogy a 
férjét megosztja még egy né
hány feleséggel.

Néha a mormon fiatalság rá 
is tört ep-v-egy karavánra, hogy 
feleséget raboljon- magának és 
néha a keresztények törtek rá a 
mormonokra, hogy megbosszul 
janak egy-egy ilyen eljárást.

Természetesen a mormon hit 
uj volt, abban senki még akkor 
fel nem nőtt és eredetileg mind 
keresztény volt, mielőtt csatla-
kozott a szektához.

Voltak nagyon sokan, akik
nem tudták elfelejteni a keresz
ténységben megszokott ideoló
giákat, akik nem akartak a fele
ségük mellé még egy csomó asz- 
szonyt szerezni, vagy akik nem 
akartak a férjükön még egy cso
mó asszonnyal osztozni.

A templom az egynejüséget 
üldözte.

Zaklatta azokat, akiknek nem 
volt elegendő feleségük, mert a 
mormon egyház prófétája gyor
san akarta elszaporitani a mor- 
monságot és ehhez szükséges 
volt a többnejüség.

Akik a házastársaikat szeret
ték, akik a többnejüséget unták, 
vagy gyakorolni nem akarták, 
azokat az egyház üldözte és azok 
előbb-utóbb menekültek a hit
ből és az egyházból.

Sokan a vidékről is menekül
tek volna, de ezt nem engedte 
meg a mormonság.

Aki hátat forditptt az egyház
nak, annak az élete többé soha 
nem volt biztonságban, mert a 
szakadárok száját örökre akar
ták lezárni. Nem akarták, hogy

nyos, hogy 1856-ban a gyűlölkö
dés tüze égette a Utah területet, 
hogy a mormonok a kereszténye
ket bojkottálták, üldözőbe vették 
és ahol lehetett, irtották őket, de 
az is igaz, hogy a keresztények 
is ugyanezt tették a mormonok
kal.

Természetesen a többségben a ' 
mormonok voltak és a mormon 
egyház olyan csudálatos egyetér
tést és együttműködést tartott 
köztük, hogy lincselések, vagy 
tömeggyilkosságok esetén lehe
tetlen volt akárkit is üldözni.

A szövetség bírókat küldött ki 
a területre, akik azonban rész
ben nem tudtak boldogulni, rész
ben nem akartak a lakosság nagy 
többségével szembe szállni, mert 
— nem merték azt megtenni.

Végre, az állapotok anjiyira^ek. 
mérgesedtek, hogy 1857-ben az 
Egyesült Államok kormánya ka
tonákkal szállta meg Utah terü
letét, mert a civil hatóságok a 
rendet fenntartani nem tudták.

Úgy bántak velük, mint a meg 
szállt ellenséggel és olyan gyű
lölet volt a mormonok szivében 
a megszálló hadsereg iránt, mint| 
amennyire például Magyarorszá
gon az oláh katonákat szerethet
ték a megszállás alkalmával.

Éveken át nem akart az ellen
ségeskedés enyhülni és a mor
mon egyház nagy és titokzatos 
hatalma annyira rajta feküdt a 
lakosságon, hogy a megszálló 
hadsereg tehetetlen volt, a gyil
kosságok, rablások, gyújtogatá
sok továbbra is napirenden ma
radtak.

Csak két évvel később kezdett 
a helyzet enyhülni, de akkor is 
csak annyíre, hogy a tisztességes 
keresztény nem forgott többé 
életveszélyben. A gyilkos mor
mont, aki keresztényt ölt, még 
nagyon soká nem tudták Utah
ban felelősségre vonni, mert azt 
a templom nem engedte.

Nem a katonaság, nem a szö
vetségi bíróság, hanem a civili
záció, az úthálózat hozta meg 
végül a békét — már amilyen 
béke az volt — Utahnak, mert a 
mormon próféták meglátták, 
hogy amennyiben nem lesz béke 
a területen, örökre elvesztik azo- 

■ kát az előnyöket, amelyeket az 
állam fekvése biztosit a szá
mukra.

Felemelték például 
viteldiját.

Mindenki ir levelet 
mindenki teljes ötven

a levelek

és ezentúl 
percenttel

a hitehagyott mormon az 
ház titkait kibeszélje.

Se szeri, se száma nem 
a véres verekedéseknek, a

egy-

volt 
gyil-

állandó postajárat létesüljön, de 
eleinte nem valami kedvező ered
ménnyel.

California megszokja, hogy ti
zenöt naponként hajó érkezik 
New Yorkból, amely Délamerika 
megkerülésével négyhónapos le
veleket és újságokat hoz a vá
rosba.

De ötvennyolcban ezt az időt 
túlságosan hosszúnak találják és 
rábízzák a stage-ekre, a személy
szállító fogatokra, hogy a pos
tát is gyorsan szállítsák, ahogy 
a személyszállítással is siettek.

Egy utas nyáron az utat meg
teszi huszonkét nap alatt, ha se
hol nem áll meg pihenni, ha 
egyik fogatról a másikra átugrik 
és a postát ugyanilyen hihetet
len gyorsasággal viszik St. Jo- 
sephtől Friscoba. Télen öt-hat 
nappal az ut tovább tart, de még 
akkor is egy rövid hónapon be
lül jut a levél a Mississippitől a 
Csendes tengerhez. Ilyen tüne
ményes gyorsasággal fejlődött a

többet fizet egy levél szállítá
sáért a szövetségnek.

Kevesen tudják, de egy pár 
liberális senátor kikaparta, hogy 
például az egyik hajóstársaság a 
múlt évben nem kevesebb, mint 
$789.265-t, vagyis majdnem 
nyolcszázezer dollárt kapott, 
mert postát szállított. A hajós
társaság által szállított posta 
mindössze hatszázhatvanöt dol
lárt jövedelmezett. Vagyis annyi 
bélyeg volt a leveleken, amit ez 
a társaság szállított.

Es ennek fejében nyolcszáz
ezer dollárt panamáztak ki a be
folyásos társaság számára a szö
vetségtől.

Egy másik társaságnak keve
sebb volt a befolyása. Mindössze 
$59,620-t kapott a kormánytól és 
ezért a hatvanezer dollárért tény 

i leg elszállított egy bizonyos 
mennyiségű postát — öt dollár 
és huszonnyolc cent értékben. 
Szállította tehát ez a szerencsés

Már csak azért is, hogy az 
Emergency Finance Corporation 
nál a spórolást bemutassák.

Fizetnek hát szegénynek éven 
te — százharmincötezer dollárt.

Minthogy az elnök ur vasár
nap valószinüleg nem dolgozik 
és minthogy valószinüleg meg
tartja a karácsony első napját, 
esik minden munkanapra olyan 
négyszázötven dollárnyi nap
szám a számára. .

Van egy csomó alelnök, ha
sonló nagy fizetésekkel.

A Southern Pacific vasúttár
saság elnökének pont ennyi a 
fizetése. Ott azonban az igaz
gatóság elnöke is ennyit ka'p.

A Baltimore & Ohio vasúttár
saság elnöke csak százezer dol
lárt kap, de van negyvenkét 
olyan nagy állású tisztviselő a 
vasútnál, akik többet keresnek 
évi tizenkétezer dollárnál.

Nem igaz hát, hogy igyekez
nek spórolni.

Nem igaz, hogy a legkisebb
jóakarat is meg van
mányban, akár 
többségében, hogy 
könnyítsék.

Százmilliókkal,

a
a

akár a kor- 
congressus 

közterheket

ezermilliókkal

mert a kontinens tele volt 
arannyal és gazdagsággal és az 
amerikai az időért a pénzt soha 
nem sajnálta.

(Folytatjuk)

A távol nyugat és a kelet köz
pontja Salt Lake City volt, ott 
kellett összpontosulni a kelet, 
nyugat, dél és észak forgalmá
nak és a legfontosabb pont az 
volt a na"v nyugat forgalmában, 
De a kereskedelmi forgalom a 
csatatereket kerüli, békességre 
volt hát szükség, hogy az útháló
zat Salt Lake City-i központtal 
fejlődjék.

1858-ban már megkísérlik, 
hogy egyrészt San Francisco és

Lake City közt, másrészt 
Salt Lake City és St. Joseph közt

akkor nem lehetne egy-egy ha
jóstársaságnak közel egy millió 
évi graftet juttatni, akkor nem 
lehetne bizonyos nag'yuraknak 
ötszáz dolláros napszámokat ke
resni.

Szerencséje a kormánynak, 
meg a politikai gangstereknek, 
hogy a nép nem bírja el a con-
gressusi naplóban a sok buta 
szédet és igy a naplót nem
vassák.

Mert 
vannak 
rejtve, 
amikor

ezek a számok mind

be- 
ol-

ott
a naplóban. El vannak 

félre vannak dugva, de 
azt valamelyik törvény

lehetne itt a terheket levágni, de adót felemelni.

társaság a posta fontját körül- j 
belül — ötezer dollárért.

Természetes, hogy a társaság 
el van alaposan látva < sógorok
kal, meg komákkal, senátorok 
kai, meg magasrangu kormány
hivatalnokokkal.

Napi ötvenezer dollárt, közei 
évi húsz millió dollárt osztogat
nak igy ki postagraft alakjában 
a különböző hajóstársaságoknak. 
(Mindez meg van irva a “Se
nate Document No. 69”-ban.)

A vasutak is százmilliókat kap 
nak most a kormánytól. Olcsó 
kamatra, amire ráfizet a szövet
ség.

Vagyis százmilliókra terjedő 
adományt kapnak a szövetségtől.

Well, szükségük van ; 
utaknak a pénzekre.

Pedig takarékoskodnak 
munkabéreket már több 
levágták.

a vas

es a
Ízben

Nem tudom, hogy most mi 
például a section-hand napszám- 
ja a Pennsylvánia vasúton, de 
azt tudom, hogy a vasúttársaság 
szegény elnökének a fizetését na
gyon alaposan megnyirbálták.

hozó elmondja, kénytelenek a 
naplóba belenyomni.

Nem olvassák a congressus 
naplóját a polgárok, mert unal
mas és száraz olvasmánynak tart 
ják a sok üres fejű politikus be
szédét.

Pedig ha egyszer összeomlik 
ez a korszak, ha egyszer borzasz
tó és szomorú vége lesz ennek a 
rendszernek, akkor az igazi rém
regény, az idegfeszitő, izgató 
rémregényt a congressusi napló
ban lehet megtalálni.

És abban van a magyarázat 
arra is, hogy miért kellett az

ELKOBZOTT ÚJSÁGOK .
Az “American Freeman” Gi- 

rardban, Kans. megjelenő heti
lap utolsó számát a postahatóság 
elkobozta, mert abban lázitást lá
tott.

A lap szerkesztője azt állítja, 
hogy nem az állítólagos lázitás
volt 
nem 
vert

A

az oka az elkobzásnak, ha- 
az a tény, hogy a lap Hoo- 
kiméletlenül támadja.
merész újság nagyon nyil-

tan ir a Hoover üzelmeiről, a 
múltjáról, a sok összeomlott vál
lalatáról, amelyekben sok millió 
fontot vesztettek a csalódott rész 
vényesek Angliában.

Tudvalevőleg Hoover egyik 
vállalatot a másik után alapítot
ta, huszonöt-harminc aranybá
nyának, tin bányának és másfajta 
vállalatnak volt az alapítója, és 
bár Mr. Hoover tucatmilliókat 
szerzett magának, a vállalatai ki
vétel nélkül összedültek.

ujságja szintén ilyen irányban 
foglalkozik az elnökkel, szintén 
kíméletlenül ir a múltjáról és a 
kedvezményes p’ostai szállítás jo
gát attól a laptól is megvonták.

Liberális emberek úgy érzik, 
hogy túlságos nagy hatalom van 
a postahatóság kezében, mert ha 
akkor fojthatják meg a lapokat, 
amikor akarják, akkor semmit 
nem ér az állítólagos sajtósza
badság ebben az országban.

Mi azt hisszük, hogy a posta
hatóságnak tényleg felesleges 
“izgatástól” rettegni és izgulni.

Mert ha az amerikai népet 
nem izgatja fel az éhség, ha 
nem izgatja fel a nyomorúság, 
mikor az elevátorok az élelemtől 
kiduzzadnak, ha nem izgatja fel 
őket, hogy a termés egy túszét 
— a kormány tanácsára — meg
semmisítik, mikor sok millió 
éhes ember kóborog az ország
ban, akkor semmi nem tudja a«

A farmer-labor párt minnesotai amerikait felizgatni.
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(Folytatás)
— Asszonyok? Mit tudnak azok?! Egy 

orvos ismeri a tápszerek összetételét, titkait, 
ezért uj és uj izeket állíthat elő. S aki bon
colni tanult s ismeri az emberi test minden 
izmát és idegét, az csak fel tud gyönyörűen 
szeletelni egy pulykát, vogy királycsirkét?

Mrs. Hogg, egy nagy darab süteménnyel 
szájában csak ennyit mondott:

— Bámullak!
Ö házasságuk első napjától kezdve elfo

gadta férje kedvenc mondását élete irányelvé 
nek: “Fő a jó táplálkozás!”

Mr. Hogg nem szeretett korán kelni, kü
lönösen az esős évszakban nem. Ezért, mikor 
Ilus lelkendezve szaladt érte s cselédjét be
küldte hozzá azzal a kéréssel, hogy azonnal 
jöjjön beteg urához, mert félrebeszél, nem ug
rott ki az ágyból, csak kiüzent:

— Oskolásné ne ijedjen meg, menjen 
szépen haza s tegyen az ura homlokára vizbe 
mártott s jól kicsavart kendőt és változtassa 
félóránként. Mire a borogatás hatni fog. . . . 
én is ott leszek.

Szavának is állt. Mire kényelemben el
költött kiadós reggeli után elballagott Osko- 
lásékhoz, a borogatás már hatott. Oskolás 
nem beszélt félre, csukott szemmel feküdt. 
Sebesen, sipolva lélegzett. Hogg doktor félre 
húzta takaróját, felnyitotta mellén az inget. 
Az ember teste égette ápolt kezét, mint a 
parázs. Betakarta és Húshoz fordult, aki re
megve állt mellette. «

— Meghűlés. A mellére is vizbe mártott, 
jól kicsavart borogatást tegyen. Ha magá
hoz tér, itassa meg tejjel, limonádéval, vagy 
ha inkább konyakot kívánna.... tessék a 
recept. Mig nem tér magához, nem kell belé- 
erőltetni semmit se.

—4 Jobban lesz-e? — kérdezte Hús köny- 
nyes szemmel.

— Persze, hogy jobban lesz. ... de addig 
rosszabbul is lehet. Akkor hívjon megint.

— Nagyon szépen kérem, tessék hivás 
nélkül mindennap megnézni.

— Azt is megtehetem! — mondta jó- 
lelküen. — Látom, nagyon szereti az em
berét.

Hogg doktor és Ilus tolmácsa Halkainé 
volt, aki az ágy lábánál állt, ö már tiz éve 
élt Amerikában s jól tudott angolul. Nem 
messze lakott Oskoláséktól s Ilus hozzá fo
lyamodott. Hiszen ő beszélni csak magyar 
burdosaival tudott, angolokkal való érintke
zésben mindig másokra szorult.

Hogg doktorral együtt távozott Halkai
né is, akinek dolga volt otthon.

— Pedig szívesen maradnék a beteg 

mellett, de egész kosár vasalni való várako
zik rám — mentegetődzött.

Távozása után szerette volna Ilus ma
gát kétfelé osztani, hogy az emeleten ott le
hessen a beteg mellett s a konyhában is vé
gezhesse a dolgát. Mert hát a burdosait el 
kellett látnia, bármi történjék is. Mivel pe
dig egyszerre két helyen nem lehetett, mind
untalan fel s le szaladgált a lépcsőn, fortyogó 
fazekaitól a sipolva lélegző betegig, aki időn
ként feleszmélt, azután megint össze-vissza 
beszélt. Arra a kérdésére, hogy eszik-e vala
mit, értelmesen felelt.

— Később egy kis kávét.
Mire azonban felvitte, ingerülten tolta el 

magától.
— N'idd innét, nem kell.
Ilus könnyezve főzött s elgondolt min

dent, ami csak megfordulhat egy idegenbe 
szakadt, megrémült asszony fejében. Hogy 
özvegyen maradhat.... a temetés sok pénz
be kerül. Még az adósságukat se fizethették 
ki. Hát ő hogy térhetne vissza az Óhazába? 
Legjobb lesz, ha elemészti magát, amint az’ 
ura lehunyja szemeit örökre. Majd félbehagy
ta a tésztagyurást s összekulcsolta kezeit.

— Oltalmazz meg, én édes Jézusom 
minden veszedelemtől.... és a magam vétkes 
gondolataitól.

Amikor a burdosok megjöttek, igen szé
pen viselkedtek. Egyik se ült le az étel mel
lé. mig meg nem nézte a beteget s mind
egyiknek volt nyájas szava a riadt asszony
hoz. Később, amikor mosogatott, Szálkai a 
beteg mellett maradt s váltogatta a boroga
tásokat. Kakuk magához kaparintotta a tá
nyértörlőt s nagyobb buzgalommal, mint 
ügyességgel törülgette el az elmosogatott 
edényt s iparkodott lelket önteni a siró asz- 
szonyba.

— Ugyan már, hogy szabad igy kétség
beesni egy kis meghűlés miatt? Hát ki nem 
hűlt meg valamikor? Már én osak nem va
gyok gyenge kötésű, azért volt rá eset, hogy 
úgy feküdtem, mint egy darab fa. Azért kilá- 
boltam. Lajosnak se lesz kutyabaja se pár 
nap múlva. Különben is: ne féljen, mig en
gem lát!

Ilus elmosolyodott, felnézett hozzá.
— Jó az ilyen elbizakodott embernek!
Magában pedig ezt gondolta:
— Hála Istennek, hogy akármi történik, 

Gáborra számíthatok.
Oskolás nyugtalanul töltötte az éjsza

kát. Ilus minduntalan felkelt hozzá s válto
gatta a borogatásokat. Állapota egyre ros?- 
szabbodott. Hogg doktor megnézte másnap 
délelőtt s azt mondta, hogy egy héten belül 

nem is várható javulás. Recepteket is irt, po
rokat adtak érte a patikában. Oskolás sehogy 
se akarta a porokat bevenni.

Két-három nyugtalan éjszaka után Hús 
már alig állt a lábán. Burdosai észrevették, 
hogy majd kiejti a tányérokat remegő kezei
ből. Szálkai indítványozta, hogy felváltva vir- 
rasztanak a beteg mellett. Ilus szabadkozott.

— Nem fogadhatom el! Hogy bírnának 
a bányában dolgozni, ha ki se pihenik magu
kat?

— Bízza csak ránk! — felelt Szálkai. — 
Merő önzésből tolakodók, mert mindnyájunk 
érdeke, hogy ki ne dőljön.

— Jól beszél! — helyeselték a többiek.
— Mondja meg, ki legyen ina a soros.». 

válasszon közülünk.
— Én nem, választok. Ha már úgy akar

ják, döntsék el egymás közt.
— Úgy is.... huzzunk sorsot — indit- 

nyozta Kakuk.
Mindegyik felirta nevét egy cédulára, 

összesodorta, aztán Kakuk valamennyit bele
dobta egy sapkába.

— Mivel gyerek nincs kéznél, Oskolásné 
asszony legyen szives egy cédulát huzni.

Ilus behunyta a szemét s kihúzott egy 
c 'dulátj mint egyszer az egri búcsún, a pa
norámában, amikor egy szép kis virágtartót 
nyert. Most a Kakuk nevét húzta ki.

— Jól van — szólt Kakuk jámborul. — 
Így is illik, hiszen nekem katonapajtásom volt 
Lajos komám.

Senki se irigykedett rá. Szép dolog a 
felebaráti szeretet, de az éjszakai pihenés se 
megvetendő. Jó éjt kívántak. Kakuk pedig 
felkísérte Ilust az emeletre. Oskolás épen ak- 
kor magánál volt. Gábor fölé hajolt.

— Hogy vagy, kedves egy komám?
— Kutyául — suttogta. — Ilus, adj egy 

kis vizet.
Ilus tejjel kínálta.
— Csak vizet adjál. Egy patakot is ki 

tudnék inni. Azután oltsd el a villanyt, mert 
hantja a szememet a világosság.

— De akkor nem látom a borogatást be- 
mártani.

— Majd felgyújtod a villanyt, valahány
szor szükség lesz rá, de most oltsd el.

Kakuk már le is csavarta, mig az asz- 
szony t 'továzott. Egy székre ült a beteg mel
lé. magáéban tartotta forró kezét, néhány szót 
váltottak még, azután Oskolás elaludt.

Mi történt, mint történt azon az éjsza
kán Ilus és Gábor közt, csak ők ketten tud
ják. Elég az, hogy hajnalban Gábor olyan 
arccal ment le a lépcsőn, mint a macska, mi
kor egy bögre tejfelt büntetlenül felnyalt.

Hogg doktor pedig másnap, amikor eljött, 
egyenesen Ilus csuklója után nyúlt. Valami 
olyan különös fény lobogott szemében, mint
ha lázas lenne ő is.

— Vigyázzon magára, Mrs. Oskolás - — 
figyelmeztette Halkainé által — nehogy ő is 
beteg legyen!

— Az uramra legyen gondja, ne én rám! 
— válaszolta durcásan Ilus, amit Halkainé 
igy fordított angolra:

— Mrs. Oskolás nem beteg, csak az 
bántja, hogy az ura beteg. Mikor lesz már 
jobban ?

— Amikor természete győzedelmeskedik 
a baj felett. Bánkódásra nincs ok, mig valaki 
nem haldoklik, mindig van remény.

Ez magyarul igy hangzott:
— Nemsokára megfordul a betegség.
És Halkainé, bár nem tolmácsolt híven, 

okos asszony volt, jóslata bevált. Oskolás lá
za estefelé csökkent, pedig a nagybetegek 
iáza olyankor emelkedni szokott. Megivott 
egy pohár tejet s két darab kekszet is meg- 
f-ett hozzá. Fel is ült az ágyban, mig evett 
s bár suttogva, de értelmesen beszélt.

— Kicsit jobban vagyok.
Hús megigazította párnáit.
— Hála Istennek.... csakhogy már ezt 

ha'lom;
— Szegény párom. .. . elég bajod van a 

bárdosokkal, most meg velem is.
— Szívesen dolgozom én a burdosaink- 

írt és nemcsak a haszonért. Érdemesek rá. 
Hallja, valami jóravaló emberek, mindegyik 
\ árasztani akar maga mellett éjszaka. Sor
sot húztak, tegnap Kakuk volt itt.

— Tudom.
— Ma pedig Szálkai a soros.
Oskolás iziben ingerült lett.

’— Nem kell.... senki se kell rajtad ki- 
\ ul.... legfeljebb Gábor.

— Nem sérthetjük meg se Szálkáit, se 
a többit emberséges jószándékukért.

— Hát ne sértsd meg őket.... mondjál 
nekik, amit akarsz.... csak nekem éjszaka 
be ne ereszd — egyiket se.

— Jó.... jó.... ne háborogjon..... mert 
i megint rosszabbul lesz !

Ilus vacsoránál különösen figyelmesen 
szolgálta ki Szálkáit s beszélgetett is vele.

— Látja, a jó Isten se akarja, hogy fel
áldozza a pihenését. Lajos jobban van és azt 
mondta, hogy nagyon köszöni szívességét, de 
nem fogadhatja el, hogy akármelyikük is 
mellette virrasszon. A betegre ,pedig rá kell 
hagyni minden szeszélyét.

— Úgy van — felelte Szálkai, aki régen 
észrevette, hogy Oskolás alaptalanul félté

keny rá. Nem volt ő asszonycsábitó. Sőt in
kább óhazai tanítói állásából is azért üldöz
ték el, mert nem csábította el az igazgató- 
tanító feleségét. Aki pedig azt elvárta mind* 
egvik újonnan megválasztott tanítótól. S 
mert neki nem kellett, addig fogott rá min
den rosszat, mig meg nem utálta egész pá
lyát.

Szerencsecsillagát kereste Amerikában, 
de nem akadt kenyere másutt, mint a bányá
ban. Azt se bánta. A bányában is megsegíti 
Isten, akit más sorsra szemel ki. És ha meg
takarít annyi pénzt, hogy 4—5 hónapra félre- 
teheti szerszámait, akkor meghatóan szép 
könyvet ir a bányászéletről, melynek talán 
sikere lesz.

Ezt az ábrándot kergette ő — nem a 
szoknyákat. Ezért megbocsátott bizalmatlan
ságot, 'féltékenységet, mindent: emberisme
retet kapott cserébe béketüréséért. És azért 
az egy hitvány asszonyért, nem tört pálcát az 
egész női nem felett.

Járatos volt a szentirásban, mely nem
csak József történetét mondja el Putifárné* 
val, de sok jóságos, hii asszonyt is felsorol, 
isten kertjében nemcsak mérges gyüszüví- 
lóg s bolonditó beléndek nő, hanem fehér 
liliom s vadrózsa is. Ilus: vadrózsa.

Ha Oskolás sejti, ínint gondolkozik Szál
kái, minden bizonnyal jobb szemmel nézett 
volna rá. De hát tanultabb emberek se lát
nak bele senkibe. Mindnyájan sötétben tapo- 
gatódzunk, csak azt látjuk világosan, amit 
'alaki mutat. S az rendszerint képmutatás.

Oskolás lábbadozása alatt boldogan ta
pasztalta, hogy Ilus végtelenül türelmes, ked
ves hozzá, Kakuk pedig páratlan barát. Lám, 
még a tréfálkozást is elhagyta, egészen meg- 
komolyodott.

Hogg doktor már ott tartott gyógyke- 
ze’ésében, amikor jóleső szavakat mondott: 
“Fő a jó táplálkozás!”

Gábor pedig kiegészítette szavait, oktat
ta Ilust.

— Szót kell fogadni a doktornak, ilyen 
esetben nem szabad spórolni. Egye fene azt 
a pénzt, első a Lajos egészsége. Adok én 
pénzt, amennyi kell.

Jó felesége, önfeláldozó barátja sok mil
liomosnak sincs.... egy megpróbált bányász 
hát hogyne érezte volna magát boldognak 
közöttük.

Gábor is boldog volt: elérte célját. A 
durcás menyecske édes szeretője lett. Még 
egyre riadozott ugyan, mint őzike az erdő 
sűrűjében — de már nem tőle! Csak a rajta- 
kapástól félt. "MM 

(Folytatása következik)

AMIT MOST GARNER BEISMER
A képviselőház speakerje sú

lyos beismerést tett a múlt hé
ten.

A lakosság egy kis része észre 
vette, minthogy azonban igazi 
ellenzéki sajtó nincsen az or
szágban, az újságok a súlyos és 
gyalázatos vallomást nem firtat
ták.

Tudvalevőleg a további men
tési akción Hoover és Garner 
összevesztek.

Mindkettő politikai tőkét 
igyekszik az emberi szenvedések
ből kovácsolni, mindkettő sze
retne egy morzsát valamilyen for 
mában odalökni az éhező mil
lióknak, amig a másik kezükkel 
milliárdokat adnak a nagytőké
nek.

A marakodás során Garner el
szólta magát a parlamentben.

Bombasztikus beszédben, a 
mely már kampánybeszédnek 
volt szánva, elárulta, hogy mit 
mondott a beszélgetés során 
Hoovernak.

“Mikor milliárdokat kértek 
tőlünk egy kiváltságos kis ősz- Akkor Garner és pártja azt ál- 
taly szamára, azt megszavaz- litották, hogy hisznek ebben a 
tűk. Dacára annak, hogy érzé-' törvényben, hogy az egész la- 
sünk szerint nem volt a dolog kosság megsegítésére szavazzák 
alkotmányos. De ami engem! meg az ezermíllíókat és el kel
illet, én az osztály-törvényho- lett hinnünk ezt az állítást.

zással kész vagyok, én egy ősz 
tály érdekében ezentúl nem 
hozok törvényt.”
Ennél súlyosabb vallomást az 

alsóházban elnöklő speaker nem 
tehetne.

Nemcsak azt ismerte be ezzel 
a nyilvánosság előtt, hogy a 
nagytőkének koncul dobott mil
liárdokat az alkotmány rendel
kezései ellenére szavazták meg, 
hanem azt is, hogy azt rossz
hiszeműen szavazták meg.

Mert akkor azt állították, 
hogy a Reconstruction Finance 
Corporation utján az egész or
szágban javulni fog a helyzet, 
hogy a nagytőkének ajándéko
zott milliárdok révén a nincste
len is kenyérhez jut.

Az ember nem értette ezt a 
buta okoskodást, de megszoktuk 
már, hogy a törvényeket nem 
épen lángeszű emberek csinál
ják és hozzászoktunk ahhoz is, 
hogy a mai kapitalista társada
lomban az emberek ferdén gon
dolkoznak.

Most aztán kiáll az alenök je
lölt ur a placcra és beismeri, 
hogy már akkor tudatosan csak 
egy osztály érdekében hoztak 
törvényt.

Hogy már akkor csupán csak 
egy kis osztályt, a kapitalista 
uralkodó osztályt kívánták szol
gálni és hogy nem is várták an
nak az általános hatását és ál
dását.

Garner úgy tünteti fel, mint
ha érdem lenne, hogy ezentúl 
“osztály-törvényt” (amit súlyo
san tilt az alkotmány) nem akar 
megszavazni és ebből az erény
ből kovácsol politikai tőkét a 
választásra.

És nem veszi észre, hogy ezzel 
a beismeréssel a gondolkozó em
berek előtt a legteljesebb rossz
hiszeműségét igazoltak, mert el
árulta, hogy tudatosan hazudott, 
amikor az ezermilliókat a Re- 
contsruction Finance Corpora
tion számára megszavazta.

De még a beismerésében sem 
tud őszinte lenne a demokrata 
párt alelnökjelöltje.

Mert bár marakodnak Hoover- 
ral — és tegyük hozzá, hogy eb
ben az esetben Hoovernak van 
igazsága — abban mégis csak 
megegyeznek, hogy amig a nincs 
telenek harminc millió szemét 
háromszáz millió dollárral akar
ják kiszúrni, tehát családonként

ÁRVEREZNEK
Árvereznek az egész ország

ban.
Farmokat árvereznek, házakat 

árvereznek, üzleteket árvereznek 
és Los Angeles felülmúl mindent 
ezen a téren is, mert ott — em
bereket árvereznek.

Egy élelmes reklámvadász, aki 
nek árverés a mestersége, azt in
dítványozta, hogy a munkátlan 
emberek munkáját nyilvánosan 
árverezni fogja a parkokban.

És akadtak szegény, éhes, 
megtört emberek, akik félretet
tek szégyent, szemérmetességet, 
felálltak az árverés blokkjára, 
hogy ilyen módon könyörögje
nek munkát maguknak.

húsz dollárt szánnak nekik, ad-, 
dig az uralkodó osztlynak ezer
ötszáz millió dollárt készülnek 
az ország pénzéből odaadni.

“Osztálytörvénynek” szánják 
hát mindketten azt a javaslatot 
is, amin most marakodnak, a 
minek a kapcsán Garner a sú
lyos vallomást megtette.

Más időkben és más államok
ban a congressus speakerje ez 
után a vallomás után másnap 
már csomagolhatott volna és 
örökre elutazhatott volna Wa
shingtonból, mert a közéletben

És ennek a nagy és gazdag or
szágnak a lapjai nem pirultak 
rózsaszínűre a szégyentől, mikor 
részletesen megírták, hogy hány 
munkást sikerült az első napon 
elárverezni.

A gazdag és jómódú polgár
társak, a milliomosok és a mil
liárdosok, a senátorok és országa 
nagyok, a Fehér Házban terpesz
kedő multi-milliomos mind-mind 
elnézte szégyen nélkül, hogy itt 
ismét emberekre árvereznek.

Az még nem lenne hiba, hogy 
ezek elnézték az árverést.

Az a hiba, hogy a munkások és 
a munkátlanok elnézték.

Képtelen az ember elgondol-

, hely nem lenne a számára.
Nálunk azonban a szavazó pol 

gárság nem szokott s talán nem 
is tud gondolkozni és észre sem 
veszik, hogy Garner a saját gya
lázatát, a saját árulását hirdet
te épen abban a beszédben, a 
melyben a népszerűséget kereste.

Nálunk tehát nem hogy haza 
zsuppolják Washingtonból, nem
hogy ki nem rúgják a congres- 
susból és a pártjából, hanem 
épen ellenkezőleg, felmagasztal
ják és valószínűleg alelnököt csi
nálnak belőle.

ni, hogy meddig vár és mire vár 
ennek a szerencsétlenné tett or
szágnak sok-sok millió szeren
csétlen polgára, ha még ez sem 
hozza ki őket a sodrukból.

Az árverés maga csak reklám
vadászok által és érdekében lett 
rendezve, de kétségtelen, hogy 
árverési anyag, munkátlan mun
kás millió meg millió kerülne, ha 
valahogyan kenyeret ígérne a 
játék.

De csak cirkuszt igér.
És a lapok is, a polgárság is 

csak annak tekintik. Szomorú és 
szégyenletes cirkusznak, amely 
“érdekes olvasmány” az újság
ban, de amely egyetlen embert 
nem juttathat munkához, anél
kül, hogy valaki másnak a mun
káját el nem venné.

Ahogy a légió nagy munka
szerzési kampánya is csak azt ér
te el, hogy a dolgozó emberek 
egy részét kiszorították, hogy a 
helyükbe másokat tudjon a légió 
elhelyezni.

Mert igazi munkát, uj munkát 
nem tud nyújtani senki az ország 
ban és az árverési blockra állított 
embereket épen úgy nem tudják 
— vevő hiányában — elárverez
ni, ahogy a sheriff sale-ek porté
káinak nem tudnak vevőt találni.

Csak egy eredményes árverés 
folyik most az országban és ar
ról a polgárság nem látja és nem 

tudja, hogy árvereznek.
Árverezik a Fehér Házat, ár* 

verezik az elnöki dzsábot és an* 
nak fogják odaadni a “szabad” 
polgárok, amelyikért a tőkés ural 
kodó osztály többet hajlandó fi* 
zetní.

Amelyik gangnek nagyobb 
lesz a választási kaszája, azt a 
társulatot fogja beültetni az 
uralkodó nagytőke a hatalomba.

*

Miközben Los Angelesben 
éhes embereket árvereznek, ad
dig ott a nép ajka panaszra nem 
nyílhat, mert Los Angelesben 
olyan véres terrorban tartják a 
tiltakozó munkásságot, amilyent 
ebben az országban György ki
rály katonái nem mertek meg
próbálni.

És akármilyen különösnek tét 
szik is, köze van a terrorhoz, a 
szabad szó elnyomásához az ár
verésnek.

Mert ha Amerika népe a sza
badságjogait megvédelmezte vol
na, ha nem lenne sheriffek, de* 
putyk és veteránok gázbombái
nak kitéve, akkor a sor itt ember- 
árverésre nem tudott volna ke
rülni. i

- o------------  
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AZ ELTITKOLT FELHŐ
Egy sötét, fekete felhő fenye

geti ennek az országnak a biz
tonságát.

Vagy legalább a fennálló rend 
biztonságát.

És bár tele van az ország ki
tűnő újságokkal, amelyek nagy
szerű hírszolgálattal vannak el-
látva, és bár a rádióhangja 
den legkisebb hirt közöl a 
gatókkal, erről a felhőről 
Írnak és nem beszélnek.

min- 
hall- 
nem

Közel ötvenezer elkeseredett 
ember táboroz egy pusztaságon 
a főváros közelében.

Ötvenezer rongyos, éhes em
ber, akik soha nem tudják, hogy 
egy óra múlva mit esznek, vagy 
hogy aznap vagy másnap lesz-e 
kenyér a számukra, de akik még 
sem mennek el onnan.

Ötvenezer olyan ember, akik
nek a tábora egyre szaporodik, a 
kik némán és csendben szállták 
meg a fővárost és akik közé nem 
mernek, akik közé nem lehet gép 
puskákkal lövöldözni.

Mert ötvenezer olyan ember
táboroz Washington előtt.
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A CONGRESSUS 
ÜLÉSEIT BEZÁRTÁK

és az ország sajtója majdnem 
egyhangú örömmel látja, hogy a 
honatyák Washingtonból eltávoz 
tak.

Mióta a .congressus üléseit

körében ennek a banknak nem mely radikális — éjjel-nappal ott

*

az éhes asszonnyal, az elvány; 
nyadt gyerekkel, aki hiába kér 
kenyeret, ruhát az apától. Mert 
az apja számára nincs munka, 
nincs kenyérkereset ebben a gaz 
dag országban. Amely/egyszer 
medáliát tűzött az apjának a 
mellére.

Ott maradnak hát Washington 
ban.

És a kormány megkábulva 
látja, hogy számuk egyre szapo
rodik, hogy minden elkeseredett, 
elcsüggedt és eltávozó veterán 
helyére öt érkezik Washington
ba.

Hogy ma már az asszonyaikat 
is hozzák. •

Hiszen ezerszám teszik ki őket 
az utcára, ahol házbért nem tud
nak fizetni.

Vagy ahol mortgageért elárve
rezik a födelet felőlük.

megkezdték, a sajtó állandóan 
izgatta ellene a közönséget és eb
ben az izgatásban nem kis része 
volt az elnöknek és a kormány
nak.

Természetes, hogy az uralkodó 
tőkés osztály irányította ezt az 
aljas hadjáratot, mert a polgár
ságnak igazán semmi oka nem 
volt rá, hogy á congressus mun
kájától féljen, vagy azt ellensé 
ges érzelmekkel szemlélje.

Soha gyalázatosabb és rombo
lóbb munkát egy ország sajtója 
nem végzett még, mint amilyen 
ez az izgatás volt és csak az 
ülésszak végén jutott eszükbe a 
szervezett vasúti munkásoknak, 
hogy az igaztalanul rágalmazott 
congressust egy pár szóval vé
delmezzék.

Az ország parlamentje nagy és 
nehéz munkát végzett, amit el
ismeréssel kell elkönyvelnünk, de 
különös elismerés éri őket azért, 
amit — nem végeztek.

Szembe helyezkedtek a nagy
tőke és a kormány abbeli kíván
ságával, hogy a forgalmi adóval 
terheljék a legszegényebb nép
osztályt és voltaképen ez az oka 
annak a halálos gyűlöletnek, a 
mely az ellenük folyó izgatást 
intézte.

fogják sok hasznát venni, ellen
ben fel lehet tennünk, hogy a 
bankok a sok értéktelen váltói
kat és mortgage-jaikat erre a 
bankra fogják rárakni.

Minthogy az elnök ezzel a tör 
vénnyel nincs egészen megelé
gedve, nem biztos, hogy azt alá
írja.

A KÉTEZERSZÁZ 
MILLIÓS TÖRVÉNYNEK

is van egy pontja, ami egyálta
lán nem tetszik az elnöknek és
amiért szintén köszönet 
meg a congressust.

Eddig az Emergency 
Corporation titokban adta

illeti

Relief 
az ol

vasatlan százmilliókat a külön
böző nagytőkés alapításoknak és
jóformán 
bálództak 
vei.

Ezentúl

felelősség nélkül do- 
az adófizetők pénzé-

az Emergency Relief

A CONGRESSUS
Mennek hát az asszonyok és- ELLEN VALÓ

a gverekeket is viszik magukkal.
És a Washingtonban székelő 

összes bölcsek nem tudják elgon-

állandó 
más célja

izgatásnak különben
is van és csak a vak

[dóin, nem képesek kitalálni, hogv 
akik kellene csinálni ezekkel a

tizenöt évvel ezelőtt hősök és hősökkel
hazaffyak voltak, akiket hát( Egyenlőre agyonhallgatják, 
nem lehet se bolsevizmussal vá- bf)O.y ott vannak.

nem látja, hogy az országház ha
talmát akarják eltörülni vagy 
megtörni azok az érdekeltségek, 
amelyek ma már nyíltan diktatú
ráról álmodoznak.

dolni (még nem) és akiket nem

marcholt az országház frontja 
előtt, de napközben rajtuk kivül 
is legalább ötezren voltak az 
épület előtt és a lépcsőkön.

Az egyik nap Curtis alelnök 
annyira megrémült, hogy kato
naságot rendelt ki az orszá^ház 
védelmére és csak a veteránok 
határozott ígéretei után küldték 
haza a teljes hadi felszerelésben 
kivonult őrséget.

Oda jutott tehát ez az ország, 
hogy katonaságot kell kirendel
ni a törvényhozók védelmére és 
azok ellen kell őket védelmezni, 
akik tizenöt évvel ezelőtt a harc 
téren a “hazát védték”.

A congressus ülésszakának a

vényhozást, hogy gondoskodja
nak idejében a télre elkerülhetet
len segély munkálatok számára 
a pénzről.

A legtöbb helyen az állami ki
adásokat is elég erélyesen redu
kálják, bár a politikai állásban 
levők nagy hadseregének a lét
számát csökkenteni nehezen 
akarják.

Az adófizetők azonban láza
doznak, sok helyen az adók be
fizetését egyszerűen megtagad
ják és igy kénytelenek az állam
kiadásokat redukálni.

bezárása természetesen 
telenül hagyta a bónus 
gét Washingtonban, -de 
seredett emberek még

lemcny- 
hadsere- 
az elke- 
mindig

Corporation könyvei nyitva áll
nak legalább a congressus tag
jainak a számára és igy a na
gyobb visszaéléseket a parla
ment liberálisabb tagjai képesek 
lesznek szellőztetni.

Erre leginkább a Dawes ban
kok botránya vitte a congressust, 
aminél szemtelenebb és nagyobb
panama kevés volt még az 
szágban.

Tudvalevőleg Mr. Dawes,

or-

a
volt alelnök és a volt londoni 
nagykövetünk volt az elnöke az 
Emergency Rélief Corporation- 
nak és mindenkit váratlanul érin 
tett, mikor lemondott.

Csakhamar kiszivárgott azon
ban a hire, hogy Mr. Dawes chi
cagói bankjai csekély nyolcvan 
millió dollár kölcsönt szippantot
tak ki a Corporation kasszájából, 
ugyanakkor, amikor Chicagóban
harminc más bankot veszni hagy

nem hajlandók haza menni 
valószínű, hogy egész csinos 
botrány lesz még a dologból.

MA MÁR NEMCSAK 
A KORMÁNY

és 
kis

tagjai, de a város lakossága is

Csak az a szomorú, hogy nem 
észszerűen bánnak ezzel a kér
déssel, hanem ott vágfíáE, ahol 
arra nem is szabadna gondolni.

Kentuckyban, ahol a legelma
radottabb a lakosság, eddig ki
lenc dollárt költöttek gyerme
kenként iskolára s ezt az össze
get most levágják hét dollárra, 
vagyis az iskolára költött össze
get huszonkét százalékkal csök
kentik. De százezreket költenek

fenntartani és e pillanatban nincs 
semmi a számukra a láthatáron, 
ami hamaros biztatást adna az 
iparnak.

Az automobil ipar eddig negy
venöt százalékkal kevesebb ko
csit termelt, mint a múlt év el
ső felében, pedig már a múlt év 
sem volt valami rózsás esztendő 
a számukra.

A kivitel júniusban olyan ala
csony volt, amilyent 1924 óta 
nem tapasztalt ez a ország és a 
behozatal jóval felülmúlta az ex
portot.

A múlt héten harmincöt bank 
csukott be az országban, össze
sen huszonkét millió dollár betét
tel.

Eddig ebben az évben ötszázöt 
bankot zártak be és a bezárt ban
kokban kilencszáznyolc millió 
dollár betétet őriztek.

Az ország pénzintézetei még 
mindig rettegnek, javulást a kö
zeli időkben nem remélnek, kű-
lönben nem tartanák betétjeik

továbbra is, hogy a radikális bá-1 hatvan százalékát készpénzben a
nyászokat üldözzék és azokat,iasszában. 
csapatostól zárják a börtönökbe.

remegve gondol a városon kivül 
táborozó volt katonákra, ak’k 
valósággal éheznek és akik szép 
szóra egész biztosan nem fog 
nak onnan elmenni.

A kormány talán a legjobban 
azt szeretné, ha a huszezernyi 
ember elsülyedne, mert ha haza 
térnek, egész biztosan nem fog
nak a kormány mellett kortes
kedni.

A congressusi ülés utolsó nap 
ján Garner alelnökjelölt megígér
te nekik, hogy az ülésszakot nem 
fogják bezárni, csak elnapolják a 
gyűléseket és igy rendkívüli ügy 
ben vagy alkalomra ismét össze
jöhetnek.

. Természetesen Garnernak eszé

AZ ORSZÁG 
GAZDASÁGI 
ÉLETÉBEN

ismét szembe szökően rossz 
jelek mutatkoztak és ha a múlt 
heti események után kellene a 
jövőt megítélnünk, akkor attól el 
kellene borzadnunk.

A nehéz ipar ismét csak tizen
öt százalékos üzemet volt képes

ÜZLETEMBEREK
MOST ERŐSEN

kritizálják a bankokat, mert 
olyan sok készpézt tartanak a 
pénztárakban és nem hajlandók 
semmiféle biztosítékra kölcsönt 
adni. *

A közönséget állandóan arra 
biztatják, hogy a pénzt ne tart
sák elrejtve és a félévi kímutatá-

Eolv*atá< az 5-ik oldalon)

A VESE
a test szűrő és tisztitó telepe, tehát a test legfontosabb ré
sze, ha az nincs rendben, nem lehet egészséges, ha rendben 
tartja UROSOL-al, nem igen lehet beteg. — A vesebaj 
jelenségei: Gyenge látóképesség, ingerlékenység, rövid lé
legzés, változó étvágy, álmatlanság, idegesség, kevés és 
forró vizelés, éles fájás az ágyékban vagy derékban, duzzadt 
alsó szemek, gyakori főfájás, dagadt láb s heves szívdobo
gás. Mindezen bajok onnan származnak, hogy a testben, a

laKéaamikOfM^^ bankok-'ben s»cs, hogy ’ nyár folya- 
ban a polgárság sok-sok milliót I man’ a 'alasztasok előtt a con- 

I :. .. I gressus tagjai vissza mennek Wai \ esziretr.Az uralkodó tőkés osztálynak • , shingtonba és egy cheap politi-Ez a recept azonban nem fog
ke l, hogy a depress.o a NEM ÍRNÁK

Hiszen emlékszik rá mindenki,' hatalmukat megnyirbálja, hogy Az UJSÁG0K
A bónust követelik ezek az em hogv a Hoover kormány elhall-! az.ehes emberek ellatasa előbb- 

- I , , , 1 W utóbb rajuk fog hárulni és ezt!sjatta. lehazudta, hónapokon at J & l
A bónust, amelyhez törvényes lehazudta, hogy hány munka nél 

jogot nem kaptak, de amelyet küli ember van az országban.

lehet még
az országból.

csak deportálni sem bev£]nj j kus olcsó trükkjének kell tekin- 
i teniink az ígéretét, amivel a bó-

berek a hazától.

mégis meg fognak kapni, akár
honnan veszik elő a pénzt a szá
mukra.

Mert az elkeseredett és elszánt 
emberek nem törődnek jogokkal,, 
törvényekkel, szónoklatokkal, se 
nátorokkal.

ök csak azt tudják, hogy éhe
sek. Hogy az asszonyaik és a 
gyerekeik éheznek és hogy ron
gyokban járnak a családjaikkal.

És kenyérre valót követelnek 
az országtól.

Bónus vagy nem bónus, tör
vény, vagy nem törvény, kenye
ret követelnek attól az országtól, 
amelyért elmentek a harctérré;. 
Amelyért szembe néztek a ha
lállal..

Amely virágot szórt a lábaik 
elé, mikor elküldte őket a vágó
hidra, hogy a multi milliomosok 
még több ezer milliót harácsol
hassanak össze a kiontott ember
vérből.

És hiába hallgatják őket 
agyon, hiába küldik őket haza, 
nem mennek.

ígértek nekik truckokat, hogy 
elviszik őket más határba, ígér 
tek nekik vasúti költséget, hogy 
egész hazáig vonaton utazhatnák.

Nem mennek.
Megpróbálják inap-nap utáp, 

hogy összeveszitsék őket egy
mással.

Uszítják őket a vörösekre, száz 
spión próbál zűrzavart csinálni 
a táborukban.

Nem érnek célt.
A veteránok azt felelik, hogy 

nincs miért verekedni egy éhes 
szegény embernek a másikkal, 
hogy nincs mit irigyelni egymás

küli ember van az országban.

, nus hadseregét becsapta.
arról a javaslatról, amelyet te-1 Ha a bónus tábor a nyáron ke_| 

akarják egy diktatúrával meggá-|tő alá nem hozhattak, de amely-j resztül kitart valahogyan a fővá- 
tolni. I bői esetleg törvény lehet a de- rosban> akkor az őszre a tör-

De az semmit nem segitett.
Itt sem segit a hallgatás.
A veteránok jelenléte forrada

lom, 'amelyet megállítani nem 
tudnak.

Mikor két hete Sonorából. Ca- 
liforniából elindultak a veteránok 
a nagv útra, éhesek voltak.

Találkoztak egy kenyeres 
truckkal és a kenyeret leszedték 
arról egy szálig.

Nem Írtak róla az újságok.
Tovább masíroztak Washing

ton felé, mert senki nem mert 
c^a állni az utjukba.

'.Ma még a négymillió veterán
ból csak ötvenezer táboroz Wa
shingtonnál. A nagyobbik cso
port, a jóllakottak csoportja azt 
mondja, hogy menjenek onnan 
haza, mert nem kell bónus.

De ez csak addig van', amig 
nem nyúlnak ezekhez a katonák
hoz.

Ha egyszer közéjük lőnének, 
ha egy hajuk szálát erőszakkal 
meggörbítenék, akkor egy aka
raton lesz mind a négy millió 
veterán. És azoknak a családja.

Akkor leszakad a fék minden
ről és akkor olyan leszámolás 
történik itt, amit évszázadokig 
fognak emlegetni.

Ezért nem nyúlnak, ezért nem 
mernek nyúlni a Washington 
alatt táborozó hadsereghez.

Amely női, egyre dagad es 
amelyhez a télre már a közön
séges munkanélküli emberek is

Teljesen mindegy, hogy me- cembeii ülésszakban. |vényhozó urak sokkal nagyobb
lyik part jut novemberben hata- Senator Costigan es congress- tábort fognak az országház előtt 
lomra, a diktatúra érdekében man La Guardia egy javaslatot találni, mert újabban a 
folytatott propaganda tovább fo- adtak be, amely felhatalmazná az 1 munkanélküliek is egy 
lyik és mindkét pártban meg van Emergency Relief Corportion-t,
rá a hajlandóság, hogy beszélje- hogy minden munkátlan egyén
nek a dologról. j nek háromszáz

Ha a viszonyok a télre radiká- adhasson és minden családtag

borozást terveznek.

radikális 
ilyen tá

dollár kölcsönt

lisan nem változnak, akkor “nem után a kölcsön összegét száz
zeti válság”-ról fognak beszélni dollárral emelhessék. A javaslat 
és a nemzeti válságra való tekin- «'----- K““ "Sy :1;— 1'x1—
tettel a két párt előkelőbb poli
tikusaiból közös kabinetet csi
nálnak.

Ezt a kabinetet aztán rendkí
vüli, hatalommal fogják felruház
ni és nemcsak a pénzügyi diktat 
túrát veszik át az “Emergency 
Relief Corporationtól”, hanem a 
politikai hatalmat is magukhoz 
fogják ragadni és azt az elnökkel 
együtt fogják gyakorolni.

A CONGRESSUS 
UTOLSÓ MUNKÁJA

volt az a törvény, amit az

azonban egy-egy ilyen kölcsönt
ötszáz dollárban limitált, amit
tiz év alatt kellene megfizetni.

A kölcsönző polgár az első év
re nem fizetne, a második évben

amerikai újságok álnéven ismer
tetnek a közönséggel, mert “un
employment relief bill”-nek ne
vezik a headlajnokban.

Ez a törvény újabb ezerötszáz 
millió dollárt juttat az Emer
gency Relief Corporation kezei
be, hogy azt a nagytőke bajban 
levő osztagjainak kiadják és há
romszáz huszonkét millió dollárt 
szán közmunkára.

A munkanélküliek segélyezé
sére mindössze háromszáz millió

fognak csatlakozni. ] dollárt adnak belőle, ami egész
És akármennvire agyonhall- biztosan kevésnek fog bizonyul-

íratják ezt a sötét felhőt, ott bo
rul az rá Washington mellett az

vérben s a csontok 
nem tud eltávozni a 
a csontok között s

között sok hugysav rakódik le s az 
testből, innen támad minden fájdalom
a köszvényes, csuzos fájdalom. Az

A MÚLT HÉTEN 
A VÁLASZTÁSI

kampány hivatalosan is meg-
kezdődött, mert Ohioban a re
publikánus párt a szokásos álla
mi konvenciót megtartotta és azt 
Hoover elnökjelölt ügynökei igaz
gatták.

egy, a harmadik évben két száza-államban lakó republi- 
.lék, azután négy százalék kanta- j ^nusökat csalódás érte a gyűlés
től fizetne és amikor munkához1 sel- mert az e,nok a prohibició

kérdésében köntörfalazást ren
delt el a számukra. Ohio nedves 
állam, Ingalls azért népszerű kor 
mányzójelölt, mert nedves a pro
gramja, de a Fehér Ház a szára- 
zakkal fenntartott régi barátság
ra és a Ku Klux Klánnál fenn- 

bankcézárokról és iparkirályokról Ó"0 réP szövetségre való te
akar gondoskodni. ikintettel . . „

Természetes, hogy a javaslatot eI az áIlami kampány 
mara.

jut, keresetének tiz százalékát 
törlesztené az adósságba.

Természetes, hogy ezért a ja
vaslatért nem lelkesedik sem a 
kormány, sem a nagytőke, mert 
ez csak az egyszerű polgárokról, 
nem pedig a vasutfejedelmekről,

radikálisnak” bélyegzík, amint-

száraz programot

Az ohioi konferencia most 
megmutatta, hogy Hoover

ren- 
szá-

mar 
szá-

hogy radikálisnak bélyegezték
Costigant akkor is, mikor a most
bezárult congressusi ülés elején )mit a szárazak támogatására és 

háromszázötven milliót kívánt a
munkanélküliek megsegítésére 
kiutalni. Akkor Hooverral az 
élén mindenki szembe szállt a 
senátorral, most egy néhány hó
nappal azután a congressus mégis
jónak látta háromszáz 
ilyen célra megszavazni.

milliót

tói.
És hogy nincs 

menni.
Ésx maradnak.
Otthon szembe

minek haza

kellene nézni
tv ■

országra és hideg rázza 
monyunkat az elnöktől 
ahogv a hideg rázza azt 
osztályt is, amelvnek az

a kor- 
lefelé, 

a tőkés 
érdeké

ben ezek a gentlemanek az or
szágot kormányozzák.

ni.
Hoztak azonkívül egy tör

vényt, amely egy uj pénzintézet 
felállítását tervezi, hogy ottho-
nők építésére buzdítsa 
séget és hogy ilyen 
újabb kölcsönt adjon.

Valószínű, hogy a

a közön
célokra

közönség

A CONGRESSUS 
BEZÁRÁSA NAGY

csalódást hozott a bónus-tábor 
nak, amelynek tagjai az ülés 
utolsó két napján valósággal os
trom alatt tartották az ország há 
zát.

A californiai delegáció, — a

I velük akarja megnyerni a vá
lasztást.

A demokraták elleni kirohaná
sokat azzal kezdték, hogy Roose
velt programja “radikális”, ami
nél szemtelenebb ostobaságot 
igazán nem próbáltak még itt a 
polgársággal elhitetni.

Érthetetlen, hogy miért ássa 
meg a republikánus párt a saját 
sírját ilyen gyerekes program
mal. viszont igaz, hogy az eddi
gi kormányzásukkal dicsekedni 
nem tudnak.

A LEGTÖBB ÁLLAMBAN 
RENDKÍVÜLI

üléázakra hívják az állami tör-

kizavarja mind a rossz savakat a testből, kitisztítja a szer
vezetet miáltal uj erőt ad a szenvedőnek. Elgyengült fér
fiaknak uj férfierőt ad, nőknek, akik rendetlen havi tisztv- 

, ... lásban „szenvednek, megbecsülhetetlen.

A 1 doboz 1 dollár. 6 doboz 5 dollár.
Régi és súlyos eseteknél 6 doboz egy teljes kúra.

GREINER

Szentháromság 
Fögyógy szertára
8902 Buckeye Road Cleveland, Ohio
RENDELÉSNÉL VÁGJA KI EZT A SZELVÉNYT:

Szentháromsár 
Főzyózyszertár .
8902 Buckeye Rd. 
Cleveland, Ohio )

Mellékelek........
kérem, szíveskedjenek részemre 
Urosolt küldeni.

dollárt, melynek ellenében
dobos

Név

Box

Állam

Helység
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Az egyik államban feltűnő sok csőn a hatalmaktól, de a

HETI SZEMLE I életfogytiglan elitéit rabnak ke- nel az osztrákok °' CT
gyelmezett meg a kormányzó és nincsenek.

i kölcsön- í NEMCSAK EURÓPA.
—1 HANEM AZmegelégedve

(Folytatás a 4-ik oldalról)

sokból azt kellett látnia az or
szágnak, hogy a pénz rejtegeté
sében és felhalmozásában a ban
kok bűnöznek a legtöbbet.

A múlt héten a megrakott vas
úti kocsik száma hetvenkétezer- 
rel kevesebb volt, mint az elő
ző héten és ötszázezerrel keve
sebb, mint a múlt év ugyanezen 
hetében.

Ha meggondoljuk, hogy a 
múlt héten mindössze négyszáz
tizenhatezer kocsit raktak meg, 
akkor rájövünk, hogy a vasutak 
forgalma hatvan százalékot vesz
tett a múlt évvel szemben.

A department üzletek az év 
első felében huszonhárom száza
lékkal kevesebb forgalmat csinál
tak áruban, mint a múlt év első 
felében, a chain üzletek forgal
ma nem csökkent csak kilenc és 
fél százalékkal.

MINDEZEN SZOMORÚ
JELEK ALATT

azonban egy biztató támpontot 
képez, hogy az árak folytonosan

i

ügyének is meg volt a maga kis 
botránya, amikor a Syracuse mel 
lett levő Alexandria Bay-ben a 
spanyol háború “hőseinek” a kon 
vencióján a speak easyket raidM- 
ták.

A száraz fináncok zsarolásával

csak hónapok után jöttek rá, Ez a pénz csak pillanatnyilag 
az újságírók, hogy csupa beván- és a legszükségesebb dolgokra 
dorolt rabnak kegyelmeztek meg, elegendő és érte olyan politikai 
azzal a feltétellel, hogy elhagy- uzsora-árat fizetnek, amely való
ják az országot.

Többen és többféle irányban 
gondolkoznak hát azon, hogy a 
teherré vált bevándoroltakat re

j sággal ráfüzi őket a frankcia rab 
ság láncára.

Elsősorban kötelezniök kellett 
magukat, hogy 1952-ig Német-
országgal nem fognak egyesülnipatriálják a szülőföldjükre és országgal nem fognak egyesülni 

számíthatunk rá, hogy ez a moz- s ezen kívül valóságos francia 
torkig’laCtt a közönség és közű- Sa!om « foS a tékn ala- ellenőrzés alá kerül Austria 
lük kettőt alaposan elvertek. kulni.

Ugyancsak a múlt héten egy 
száraz fináncot Texasban gyil
kosság miatt vád alá helyeztek.

Griffinben, Georgiában a bőr-

EURÓPÁBAN
AZ ÁLTALÁNOS ÖRÖM

kissé megcsappant, mert most

alá kerül Austria
egész adminisztrációja.

Az osztrák kölcsön borzalom
mal tölti el Magyarországot is, 
mert látniuk kell a magyaroknak,

1 h°gy pénzért miféle árakat zsa-;

tönök superintendentjét kellett már nyilvánosságra hozták, hogy 
vád alá helyezni, mert egy fog- ( a német hadisarcot csak feltéte- 
lyot halálra ütlegeltetett a bőr- lesen engedték el a győztes ha
tönben. talmak, arra az esetre, ha Ame

rika a hadi követeléseit szintén 
el fogja engedni.

lóinak ki a fuldokló hatalmakból.
A háború utáni pénzbeli uzso

rával szívták ki a legyőzött or
szágok népét, ma politikai uzso
rával fűzik őket rabláncra.

UGYANCSAK
A ROSSZ VISZONYOK í Csak az vigasztalja némileg az..*.-^.-. — 

kényszerítik a hatósági köze- Óvilág megnyomorított lakosság NEM ÖRÜLNEK
geket is arra, hogy itt-ott a nagyfát, hogy a németek semmi eset-। 
tőke nagyobb botrányait megfé- le nem fognak fizetni, \alami- 
kezzék és ezen a téren úgy lát- lyen megoldást hát mindenképen

MAGYARORSZÁGON

szik Wisconsin fog jó példát 
mutatni az országnak.

Wisconsin állam Public Ser
vice Commissionja megtiltotta a 
telephone társaságnak, hogy osz

' talékot fizessenek és vizsgálatot 
emelkednek, amit egyenlőre kü- ‘ indítottak abban az irányban, 
lönösen az állat, gyapot és cukor hogy a megcsökkent üzlet és a 
termelésben tapasztalnak. [ tömeges munkás-elbocsájtás da-

A sertésarak négy hét alatt tel cára miképen tudnak jövedelem- 
jes hatxan százalékkal, a lítatha- niel dolgozni
árak harminc százalékkal emel- * M , , . „ ,. , ..... A vizsgalat során első sorban
kedtek es ez valószínűleg maga- x i ' j t t-. r , azt kérdeztek, hogy milyen fize- 
val emeli majd a tengeri árát az 
Őszre.

A cukor ára a négy centet el-
hagyta, a gyapot ára minden

tése van az American Telephone 
& Telegraph Company elnöké
nek. mert a wisconsini telephone 
társaságnak voltaképen az a tu

találnak.
Ezzel szemben a további bi

zonytalanság nagyon ráneheze
dik nemcsak a lelkekre, hanem 
az üzletekre is és a gazdasági vi
szonyok nem akarnak fellendül
ni, sőt a politika függő kérdéseit 
is képtelenek tisztázni.

Hogy a hadisarc elengedése 
nem oldja meg Európa pénzügyi 
és gazdasági válságát, arra néz
ve Európa egy nagyon szomorú 
bizonyitékot kapott a múlt hé
ten.

HEIDELBERG
HÍRES NÉMET VÁROS

Ez az egyik oka annak, hogy 
tig Amerikában a marha- és a 

, , sertés árak olyan szenzációsan
egesz világ szamara jelentős „ ,x 1 K ' xxJ j emelkedtek, a búza ara esett egy 

újság volt a múlt heten, aogy . ... ,,J , . .... । centtel a múlt heten.
Anglia es Franciaorszag közös 
frontot csináltak és hogy a két
hatalom közt a viszony baráti 
és közvetlen lett.

Megállapodtak, hogy ezentúl 
úgy a háborús tartozások, mint 
majdnem minden Európát érdek
lő kérdésben közösen fognak el
járni, vagyis jóformán vissza
állították a háború előtt a két 
állam közt levő szövetséget.

A kontinensen eddig Anglia 
a német és az olasz érdekeltsé
geket támogatta a francia szán-

I dékok hátrányára és az uj keletű
barátság más irányba fogja Euro 
pa politikáját terelni.

Szó van most már komolyan 
arról, hogy Olaszország és Fran
ciaország közt is közeledés jöjjön 
létre és nem lehetetlen, hogy Né
metországgal is jobb viszonyt 
fognak teremteni. Ha ez meg-

! történik, akkor teljesen kész lesz 
annak, hogy a német hadisar--a közös európai front — Ame- 

cot elengedték, mert a magyar j jka és a Sovjet ellen.
kormány és a magyar uralkodó
osztály meglehetős nehéz hely-, AZÉRT KELL 
zetbe kerül ezzel a kedvezmény- ILYEN FRONTRA
nyel.

Magyarország kormánya tud
valevőleg kárpótlást követelt
azoknak az arisztokratáknak 
számára, akiknek a birtokait 
utódállamokban elkobozták.

a 
az

gondolnunk, mert amennyiben 
1 az uj európai szövetséget a né
metek kizárásával terveznék, Né- 

1 metországot bele sodorják a Sov
jet karjaiba, amit az európai ha
talmak nem akarhatnak.

Franciaországban egyre erélye 
sebben követelik a Németország- 

i gal való teljes megbékülést, mert 
I tudják most már, hogy Európa

nap felkuszik egv pointtal.
Ha az áremelkedések folyta

tódnak. vagv legalább megáll- , . , ... X' ' 1 ••. 7' , ,, l hogv hányféle tarsasag konvvem
nak. akkor az őszre lenvegesen 1 , .. , ,. , , , , , . , niegy egv kozszolgalati vallalat
jobb viszonyok lesznek ismét az <.7. ; < » i v
országban ' | "°gy hány helyen huz-

. 7 •« r nak le róla profitot és fejedelmiA farmerek természetesen azt f. ,, , , . x . ...fizetéseket es aszerint fogjak az 
államban szabható dijakat meg
szabni. . .

lajdonosa.
Azt is meg akarják vizsgálni.

szeretnék, ha a búza ára felmen
ne, ezt azonban rajtunk kívül ál
ló okok lent tartják. Viszont a 
farmerek a búzát megétethetík 
a marhával és igy érhetnek el 
magasabb árakat, mint amit azért 
a piacon fizetnek.

ISMÉTELTEN 
FIGYELMEZTETNEM

kell az olvasókat, hogy ezek 
részleges áremelkedések “boom’

a

ot nem hoznak és hogv az őszre 
is lesz tizenkét millió munkanél
küli ember az országban.

De a pénzügyi viszonyok

! bejelentette, hogy képtelen a 
város zálogleveleire a törlesztést 
vagy a kamatot fizetni és hason
ló bejelentéseket más oldalról is 
várnak a központi államokban.

Épen olyan képtelen Berlin, 
, Bécs és Budapest a háború utáni 
idők uzsora kölcsöneit törleszte
ni, mint Heidelberg és Európa

A KÖZSZOLGÁLATI 
VÁLLALATOK

olyan módon uzsoráskodnak, 
hogy egy bankárokból álló kis 
részvénytársaság egy alvállalatot 
csinál, amelynek a részvényeit 

! megveszik.
। Az alvállalat egy másik alvál- 
: lalatot csinál, az egy harmadi
kat, az egy negyediket és eset-

. leg csak az ötödik alvállalat csi- 
j nál egyenes üzletet a közönség-

LATIN-AMERIKÁBAN 
MOZGALMAS

napokat éltek a múlt héten.
Peruban a kommunista láza

dást leverték és most dühöng a 
fehér terror, amelynek több száz 
áldozata volt a múlt héten. Peru 
lakossága azonban nem fog meg
nyugodni a helyzetbe és a kirob
banások állandóak lesznek egy 
időre.

Brazíliában most már két ál
lam szakadt el a köztársaságtól, 
illetve két állam van nyilvános 
lázadásban a köztársasági kor
mány ellen.

Chilében még mindig bizony-, 
tálán, hogy a helyzet urai fasciz- 
must vagy szocializmust fog
nak-e csinálni és az európai ál
lamok, valamint Amerika min
dent elkövetnek, hogy fascizmust 
kényszerítsenek a szerencsétlen 
országra.

Chilének a nemzeti léte attól 
függ, hogy mennyi nitrátot tud 
importálni és a chilei nitrát kizá
rásával fenyegetik a kormányt, 
amennyiben túlságos radikális 
utakra terelné az országot.

tépázott tekintélye örökre el lesz 
intézve.

A bizottság állítólag “man
dátumot” akar adatni Japánnak^ 
hogy Manchuriát kormányozza,, 
miután az már minden mandá
tum nélkül megtörtént.

SÚLYOS
VESZTESÉG ÉRTE

egész Amerika, de különösen 
Columbus magyarságát a múlt 
héten, mikor a város közismert 
vezérét, Gaál Sándort elvesztet
ték.

Gaál Sándor évtizedeken át 
nemcsak katonája és vezére, de 
felbecsülhetetlen értékű tényező
je volt Columbus magyar életé
nek és hogy vannak ott magyar 
intézmények, hogy Columbusbaffi. 
volt szervezett magyar élet, azt 
Gaálnak lehetett köszönni.

Értékes és közbecsülésben álló 
polgára volt Columbus városá
nak, akit az ottani hatalmas an
gol lapok vezércikkekben búcsúz 
tattak és akinek a munkáját és 
a személyét általánosan becsül
ték.

Columbus magyarsága valóság: 
gal árván maradt s az amerikai 
magyarság minden rétegében és 
szögletében mélyen fájlalják és- 
őszintén gyászolják a halálát.

Az utódállamok ezt csak úgy 
voltak hajlandók megadni, ha 
Magyarország viszont ugyan
annyi hadisarcot fizet Csehor- 
szágnak és Romániának, amibe . .. ' . , , , irÁ, ,ö , középén nem lehet egy nagy ve-
beleegyezett a Bethlen kormanv. . ... ... __| rés seb, anélkül, hogy az egesz

Magyarország tehát voltaké- Európa meg ne betegednék, 
pen nem, a győztes ellenségnek,! E^vébként 
hanem a saját főúri tarsadalmá- is nagyon rossz a helyzet, az ál
nak fizeti a hadisarcot, de mert jam,háztartás nagy deficittel mü- 
ezt egyenes utón nem merte még ködik? a^ adókat az őszre fel 
a Bethlen-kormány sem megten- akarják emelni és az államki- 
ni, valósággal kikönyórogték a adásokat lényegesen csökkentik, 
kis ántántnál, hogy fogadjanak '

F ranciaországban

el tőlük hadisarcot é^ úgy adják 
azt vissza a grófoknak.

Most, hogy a német hadisarcot 
elengedték, a félrevezetett ma—

többi városai épen úgy csőd- gyár közvélemény hasonló elbá-
be kerülnek, mint az államok. nást követel majd Magyarország

Az iparvállalatok és a bankok számára, amát meg is kaphat
pedig 
vetni.

a városokat fogják kö- akármelyik pillanatban. Co«k- 
I hogy akkor viszont az utódálla-

Csak

A német békétől azt várják, 
hogy a hadi terheken is könnyit- 
hetnek és hogy a gazdasági élet 
is fellendül.

Jelenleg talán egy millió em
ber van az országban munka nél 
kül, de jól tudják, hogy a télre 
ez a szám emelkedni fog.

Ezeket a csődöket 
kerülni azzal, hogy a

akarták el- 
német hadi

mok nem fizetnek többé a ma-

sarcot — amit úgysem tudtak és 
úgy sem akartak fizetni — elen-

gyár főuraknak. Be kell tehát 
majd vallani, hogy a szegény,

ROMÁNIA VÁLASZTÁSI 
EREDMÉNYEIT

CUBÁBAN A TERROR 
ELVISELHETETLEN.

mert nap-nap után az emberek 
tömegeit fogják el és viszik tár
gyalás nélkül, a diktátor rende
letére a börtönbe.

Jó cukortermés volt a sziget
országban és más körülmények 
közt örülnének az árak emelke
désének, ami tekintélyesen emel
ni fogja Cuba jövedelmét, de a 
politikai helyzet elviselhetetlen 
súllyal nehezedik az országra.

Mióta a titkos rendőrség fejét 
(a múlt vasárnap) megölték, az
óta valóságos statárium van az 
országban és a Havanában lakó 
idegenek rettegve számolnak egy 
esetleges forradalommal, amely 
borzasztó lesz.

Latin Amerikához tartozik, 
bár politikailag az Egyesült Ál
lamok szerves része Porto Rico, 
ahol a nyomor és a depressió da
cára jó hangulatban van a la-
kosság.

Olyan cukortermés volt

tönkre ment magyar zsellér és 
edték, de ez az intézkedés ké- magyar proletár vére^ verejtékén

son jött. ' fizették meg a grófiknak és her-
Komoly gazdasági szakértők

azt mondják, hogy amennyiben 
az Egyesült Államok a válasz-! gél. .

ami enyhülnek, az uzlpt for- De mind az „t válU]at arról tások előtt nem adnak választ 
galma emelkedni fog október de- ' ' ’ ’ ’ •’
rekára és valamivel mégis több ,,, , . , , ,, । talekot esember jut munkához. , , ,

TT , HalatHogv aztan a viszonvok javul- , „ , | gárdát tart.
nak-e majd, vaey ,smet v1SSza-j Vokaképen a szövetségi ható.' lúgra, 

zi helyzettöt fö^ fa azt legfel-^ ho^

j’ebb a tél derekán fogjuk meg-

az egy legalsó vállalatról ad ősz- Európának, hogy hajlandó-e kor
minden közbeeső vál- mányunk a hadi tartozásokat el-

nagy fizetésű tisztviselő engedni, a legsúlyosabb katasz- 
। trófák sorozata szakad; a óvi-

cegeknek, amit azoktól a romá
nok meg a csehek elvettek. És 
azontúl nyíltan a magyar adófi
zetőknek kell azt fizetni. Mert 
persze a “nemzetfenntartó” ural
kodó osztály a neki fizetett hadi
sarcot nem fogja a magyar tár
sadalomnak elengedni.

nem ismerem, mikor e sorokat, . ,
. , . , x x , ugyanis, amrie Porto Ricoban írom, de fel lehet tennem, hogy: Y ’

,, , , ,, - .- 1 „ I soha példa meg nem volt es azt
'a választásokon Maniu partja ke-. 1 & „

f i hiszik, hogy az emelkedő cukor- rul ki többségben es hogy o fog- 
ja átvenni ismét a hatalmat, ha 
csak a király nem akar szemé
lyes diktatúrával próbálkozni.

I árak, valamint a jó termés ki
húzzák a depressió nyomorúsá
gából a gyarmatot.

esnek, az leginkább a nerrtzetkö-

tudni
MŰ 

mithá
enesetre mindenkepen sza

két a gigantikus uzsora vállala- NÉMETORSZÁGBAN 
tokát megfékezze, erre azonban IZGATOTTAN

ANGLIÁBAN
ERŐSEN KÉSZÜLNEK

Maniu olyan zilált pénzügyi 
helyzetet talál, amire még a Bal
kán legsötétebb korszakában sem 
volt példa és majdnem reményte
len lesz a sorsa.

Az utódállamok anarchisztikus 
helyzetében épen olyan tehetet
lenek, mint Austria, vagy Ma
gyarország és az ő reménységük

A TÁVOL KELETEN 
VÉGZETT

a Népligának oda küldött bi
zottsága és pár nap alatt felsze
dik a sátorfájukat, hogy jelentést 
tegyenek a “vizsgálat” eredmé
nyéről.

Újabban Japán engedékeny

nk 7:..ho.87' Ci^hstnS
emberek milliói fognak nyomo-
rogni, hogy a városok képtele
nek lesznek az ellátatlanokat el
látni és hogy a megszavazott sző
vetségi segély nagyon 
lesz.

FARM-OLCSÓSÁGOK 
Egy bezárt bank receiverje kény
telen a Kalamazoo Countyban le
vő farmjait minden áron eladni.. 
120 aker, jó utón. Csak 4% mért
föld a várostól. Ház, istálló, csirke 
.ház, erdő. $3100 készpénz.
340 aker, jó ház, nagy istálló, siló. 
Van valami timber is. 200 aker 
muck föld. Alkalmas hagyma, ce
lery és zöldségtermelésre. Nagy
szerű állattenyésztésre. Olcsón 
megvehető. $7000 készpénz.
Vannak más farmjaink is olcsó 
áron. Érdeklődőknek válaszolok.

KARL GIGSON, RECEIVER 
Vicksburg, Mich.

Szokatlan Olcsóságok
Hogy egy hagyaték ügyét rendez
hessük. — Tavak közt, jó piac 

mellett, jó föld.
50 aker, jó épületek $3000 készpénz 
120 aker, öregebb épületek, $1600 

készpénz.
40 aker, jó épületek, $2300 készpénz 
60 aker, jó épületek, $1500 készpénz

W. R. LOBDELL, RECEIVER

State Bank of Freeport
Freeport, Mich.

Hihetetlen Olcsóságok
Felszámolás alatti bank egy né
hány farmot kénytelen bármily el
fogadható áron eladni. Vannak 
farmjaink 20tól 200 akerig, min
denféle nagyságban, épületekkel, 
művelés alatt. Nagy városok és jó 
piacok közelében, kitűnő utakon. 
Ezeket a birtokokat el kell ad
nunk és elfogadható árat nem uía« 
situnk vissza. írjon bővebb felvilá

gosításért az alábbi cimre:

Nashville State Bank
E. B. FINLEY, Jr., Receiver.

Nashville, Mich.

?

í 
í

ELADÓ
75 akeres kitűnő farm, jó utón, 
közel iskolához, városhoz, piachoz,, 
jó épületekkel. Ára 2500 dollár, 
melyből 1000 dollár készpénzben, 
fizetendő a többi évenként 200 
dollárjával.
40 akeres jófarm, jó épületekkel, 
istállóval, közel iskolához, jó utón 
kis erdő is van. Ára 1500 dollár, 
melyből 800 dollár készpénzben 
fizetendő, a többi 100 dollárjával 

évenként. Érdeklődök Írjanak 

O’Donald State Bank
HOWARD CITY, MLCH.

is csak abban ván, hogy a nagy-j húrokat penget ésőhajlandó várniarra a konferenciára, amit 
ezen a héten csütörtökön nyitnak

napjainkban nincs semmiféle ki- I várják 
látás. í ( gös választásokat és ezúttal nem

most dicséretes pél P'Szornörű és reménytelen gaz-| me£ Ottawában, Canadában es 
dát mutat a többi államoknak, dasági helyzettel törődnek, mert amel\ az an$o1 birodalomhoz 

lakosság két szélsősége farkas- tartoz® °sszes tartományok és 
I gyarmatok közös gyűlése lesz.

hogy az államközi közszolgálati a

a 31-é,re kitűzött örszá-

vállalatok profitját és garázdái- szemet néz egymással.
kodásait megfékezzék és remél-kevés I, ,I heto, hogy a többi államok okul

Nap-nap után zendülések van'

Eddig a közsegélyt a magán-
ni fognak a jó példán.

jótékonyság segítette1 a munka-
ban, de maholnap mindenki le 
lesz koldusodva és a magánióté- 
konyság a télen nem lesz képes 
lényeges összegekről gondoskod
ni. ‘

AZ ÉV
ELSŐ FELÉBEN

háromszor annyi ember távo
zott az Egyesült Államokból,

hatalmak keresnek megoldást a Manchuria “független”
számukra. ; * •'

Az utódállamokat erősén sújt
ja az is, hogy a német hadisar
cot elengedik, mert Franciaor-
szág képes lemondani arról at I Nem lehetetlen, hogy a konfe

rencia eredményeképen közös . , , ,, ,
! mi ott maradt a hadi sarcból, de
száz-százötven millió dollárról, a

nak a birodalom minden része-, , . , । ott maraat a naai sarcuui, uc
ben és vasárnap például tizenhét vámterülete lesz az egesz nagy । nehezebben mondhat le jugoslá- 
halotton kívül vagy száz súlyos brit birodalomnak, sot an a is Románia arrdl a tizenöt
sebesültje is volt az elkeseredett gondolnak, hogy egyforma pénzt 8^.. do]| amit

|w« n »» Zirvno FAI ♦•/’Y O I /A

kormá-

A ROSSZ VISZONYOK 
OLYAN

ingerlékeny hangulatot terem
tenek lassan az országban, hogy 
a szokásos és már többé-kevésbé 
megszokott botrányokat nem 
hallgatja el némán a közönség.

Az utolsó hetek botrányai kö
zül na gvon élesen tárgvalták a 
floridai börtönök gyalázatos ál
lapotát, ahol egv fiatal rabot 
két hete halálra kínoztak.

Ugvancsak országos botránnyá 
dagadt a new yorki rendőrség 
egy csinos kis ügye, ahol egy el
fogott állítólagos banditát a val
latásnál halálra kínoztak.

A múlt héten a prohibició

politikai kampánynak. , | adjanak ki az egész birodalom
A fascisták és kommunisták szamara.

közt a helyzet annyira ki van' Ha meggondoljuk, hogy a brit 
élesedve, hogy egy fascista gyö- birodalom minden világrészre ki- 
zelem esetén valószínűleg pol-, terjed, hogy a 1-------------- --------_
gárháboru lenne az országban. | bírják, és hogy a világ nepesse- 
. A német nemzet nem tud ma gének a negyedrésze brit polgár, 

. „ már a hadisarc elengedésének akkor megértjük ennek a nagy
helyzet is hozzájárult, hogy eze-'............., . , , • . „-'konferenciának a fontosságát.. / ... . sem örülni, mert hiszen azt úgyis , . ,
két az állapotokat felidézze, mert................  ,___ x-i vz__________ I Amerika ertheto érdeklődéssel
a távozó emberek a rossz viszo-

mint amennyi partjainkra érke
zett és az utolsó két hónapban 
ez az arány emelkedett.

Nemcsak h. bevándorlás teljes 
megszüntetése, hanem az itteni

elhatározták, hogy többé nem fi-
, , .... । zetnek, viszont a békeszerződés

nyok elöl kénytelenek menekül- ,, ■| revízióját nem tudtak elemi.i revízióját nem tudtak elemi.
. ,, ,,l Ezzel szemben nagyon elkese-

Minthogy a segelyre szoruló . . , . * x •', , , .. , ... inti a nemet nemzetet az Austria-egyenek közt sok az olyan előre-1 , , , ... .. ... , ,
j xx l ' j 1 , 'nak adott kölcsön, illetve az ah-gedett bevándorolt, akinek ma

már semmi chance-je nincs az 
országban, most azzal a gondo
lattal .foglalkoznak illetékes kö
rök, hogy nem lenne-e érdemes 
bizonyos esetekben a hajójegy- 
árát megfizetni, ha ilyen embe
rek távozni szeretnének az or
szágból. £

hoz fűzött feltételek, amelyek 
Austriának a németekkel való 
egyesülést megtiltják.

i AUSTRIA
HÁROMSZÁZ MILLIÓ

shillinget, körülbelül negyven- 
‘két millió dollárt kap ismét köl-

az államok kaptak a németekre 
kivetett összegből.

ők OROSZORSZÁGBÓL
AZT JELENTIK

nyának az eliskneráaével, amig a 
Nemzetek Ligája az ügyet át 
nem vizsgálja.

Alkalmat akarnak adni a Nép
ligának, hogy beleegyezhessék a 
világ és a modern kor legalja-' 
sabb rablásába és ne legyen an
nak kitéve, hogy akarata és ren
deleté ellen veszik el Manchu-' 
riát Kínától.

Ha a Liga a beleegyezését a 
befejezett tényhez nem adná, ak
kor Japán Manchuriát anélkül 
fogja elvenni és ezzel a Liga meg

ELADÓ
60 akeres és 80 akeres művelés 
alatt álló farm. Kitűnő termőföld. 
Közel városhoz. Jó épületek. Jutá
nyos ár. Bővebb felvilágosítást 
nyújt J. G. Bauer, Blissfield, Mich.

hogy 
kilátás, 
mögött 
olyanzimcrisa eruiciu ciuchiuucbaci

figyeli a tanácskozásokat, hiszen J mennyiségű 
nekünk nemcsak ötezer millió aratni.aratni.

nagyszerű termésre van 
A vetéssel a program 
maradtak, de a termés 

jó lesz, hogy példátlan
búzát készülnek

|

dollárunk van az angol biroda
lom iparába fektetve, hanem a 
legjobb vevőink Canada és An
golország. Ha közös vámterület 
lenne az egész birodalomban, ak
kor az a külföld — tehát Ame
rika — rovására történnék.

Nem tudnak az Írekkel meg
egyezni, akik teljes politikai íüg 
getlenség felé törekszenek és akik 
céljaikat esetleg hamarosan el
érik.

A Sovjet létezése óta igazán 
jó termés Oroszországban még 
nem volt, viszont azt jelentik, 
hogy a várható terméshez ha
sonló jó termés jóformán ember
emlékezet óta nem volt nekik.

Természetesen az orosz ter
més erősen befolyásolni fogja a 
buLá árit az egész világon, mert 
Oroszország csak búzával és olaj

Van Önnek munkája?
VAGY A PÉNZÉT ESZI MEG LASSAN? | 

Van pénze bankban, vagy eldugva, mert fél már akármibe | 
pénzt fektetni? Mért nem gondoskodik elegendő jó élelemről, 6 
kényelemről, biztonságról és állandó jövőről? ■

MÉRT NEM SZEREZ EGY FARMOT í
■ írjon felvilágosításért a mi kitűnő, termékeny farmjaink felöl 
■ Missouri délkeleti részében, ahol

í MAGYAR TELEPET CSINÁLUNK
■

। Hungarian-American Back-to-the-Land Association i
Nicholas Nádassy, Mgr.

jal tud a külföldi anyagért fi- g 2650 Grand Ave Cleveland, O-. ■
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HOZZÁSZÓLÁSOK
A PIONEERKEDES KERDESEHEZ

Tucatjával kapjuk a leveleketJ 
amelyekben olvasóink a pioneer 
sorsok és utak iránt érdeklődnek.’

És tucatjával kapjuk azokat a 
leveleket, amelyekben már lete-j 
lepedett honfitársaink a saját vi
déküket ajánlják a farmra vágyó 
magyaroknak.

Ezek a levelek részben jóin
dulatból Íródnak, részben azon
ban — némelyikei — üzleti szá
mítással írják. ,

Nem közölhetjük tehát azokat 
-a leveleket, amelyekben egyik 
vagy másik vidékre hívják az 
■embereket, mert ennek a vitá
nak nem volt a célja, hogy akár
melyik vidéknek reklámot nyújt-' 
sanak.

Ha egy magyar akármelyik vi
dék iránt nálunk érdeklődik, mi 1 
készséggel válaszolunk a leg
jobb tudásunk szerint és meg
adunk minden felvilágosítást, a 
mit tudunk a vidékről. De sem 
mi nem küldünk senkit egy bi
zonyos helyre, vagy vidékre, sem 
másnak azt nem engedhetjük 
meg ennek a vitának a keretében.,!. 

Nagyon érdekes levelet kap
tunk a múlt héten egy fiatal ma-

;gyártól, Vadas Andrástól, aki vi
tába szállt Kish Józseffel.

Kish József és rajta kivül na
gyon sokan — azt állítják, hogy 
a serdülő gyermekek tartják 
vissza a szülőket attól, hogy 
farmra menjenek.

Vadas András azt írja, hogy ez 
-nem i"y van. |

Mi eíhisszük, hogy MOST 
nem igy van, de kétségtelen,' 
hogy éveken át igy VOLT, mert 
sem a magyarok feleségei, sem! 
a gyermekei farmra menni nem 
akartak. j

Laki Mihály az északnyugati 
-'államokba hiv négy-öt családot,! 
ihogy együtt váltsanak home- 
steadet s akkor egy sem lesz 
magára hagyatva. A léveiét csu
pán azért nem közöljük, mert azt 
írja benne, hogy az épülethez is 
adnak fát a homestead mellé, 
•ami nem áll.

Megszólal Mrs. John Illés, aki 
azt állítja, hogy az asszonyok a 
férjeiket nem azért tartották 
'vissza a farmoktól, mert a ké
nyelmet nem akarták otthagyni, 
hanem mert a bizonytalanságtól 
-féltek. Lehet, hogy igy van. De 
^minden esetre ezer meg ezer 
magyar asszony tartotta a férjét 
gyárakban és bányákban, akik 
ma munkát sem kapnak többé 
és a farmra sem mehetnek.

Székely Ignác levele érdekes, 
• bár nem uj ötletet vet fel, de azt 
hisszük, hogy egy közös co

- operative farm vállalkozás na
gyon sok szomorúságot és kese- 

írüséget hozna a pioneerekre.
A héten közlünk egy pár le- 

•vélkivonatot és továbbra is szi- 
'vesen helyet .adunk a kérdés tár- 
•gyalásának.

had menjen, nem sok időbe te
lik, mire vissza fog menni, 
mert be fogja látni, hogy ha 
más nincs is neki a farmon, de

I 

van rendes megélhetése.
Én tehát ajánlom Mr. Kish-' 

nek a farmra menést. Attól 
ne féljen, hogy a mostani fia-1 
talok nem fognak kitartani a 
farmon. És ajánlom a farmot 
mindenkinek, akinek még van 
egy kis pénze és ha három 
évet kitöltött valaki a farmon 
és" három év múlva azt látja, 
hogy nem tud a farmmal ki
jönni, még ha ötszáz dollárt 
elvesztett is a farmon, akkor 
is jobban jön ki, mintha há
rom évig a bányász plézen ma 
rád, m^rt három év alatt sok- [ 
kai többet fel fog élni a bá- ] 
nyás plézen, mint amit a farm- 1
jába 
mon 
nem

fektetett volna és a far
nem lesz neki bósza, ba
sáját maga lesz a gazda, 
mostani pioneereknek pe-

dig egy kevés pénzüknek kell 
hogy legyen, mert most a far- j 
máért is kell valamit lefizetni 
és azután a mostani pioneerek 
nem csinálhatnak úgy, mint 
az elődeik, hogy felülnek a 
kocsira és ahol beesteledik, ott 
letelepednek és elmennek ha
lászni, vagy vadászni. Most 
az ilyesmire engedély kell, 
mert ha nincsen engedély és 
megfogják, akkor bizony sok
kal többe kerül neki, mint az 
engedély került volna. A mos 
tani pioneernek tehát kell, 
hogy legyen legkevesebb öt
száz dollárja és akinek nincs 
ötszáz dollárja, azzal egy pár 
év múlva nem tudom, mi lesz. 
Akiknek van ötszáz dollárjuk, 
azoknak ajánlom a farmra me
netelt, de nem ajánlom azok-

Tisztelt Szerkesztő Ur!
A Bányászlap julius 7-iki 

számában olvastam a Mr. Jo- 
'Seph Kish hozzászólását a 
“Kezdenek a magyarok észre

: térni” cimü cikkre. Mint régi 
olvasója a Magyar Bányász
lapnak, én is mindent elolva
sok benne és igy sok minden 
az eszembe jut, az is, hogy a 

■ mostani pioneereknek egészen 
más volna a sorsuk, mint az 

«első pioneereké volt. (Mint 
ahogy a szerkesztő ur is Írja.)

Először is a Mr. Kish leve
lére van egy pár megjegyzé
sem. Azt írja Mr. Kish, hogy 
a mostani fiatalság egy hóna- 

• pót sem töltene ki a farmon. 
'Én pedig azt mondom, hogy 
igenis nagyon sok fiatal kitöl- 

•tene többet, mint egy hónapot. 
■ mert hová menne holnap mun
kát keresni, vagy ha kapna is, 

■ mit keresne. És a peda sem fog 
senkinek hiányozni. De hát mi 

; is hiányozna? Az az ötven 
■ cent, vagy legfeljebb egy dol
lár, amit most pedának hiv-

• nak. Hiszen ha a burdját kifi
zeti, talán még annyi sem ma- 

•rad. Aki el akar mertni, csak

CONDENSED
“Baby’s Welfare” könyvet.
Név_____________________
Cim_ ____________________
Város------------------------------

THE BORDEN COMPANY, Dept. FL 1 
350 Madison Ave., New York, N. Y.

Kérem küldjék meg nekem ingyen az uj

ANYAK!
Ha a bébijük nem fejlődik 

úgy ahogy kellene
Ha a bébije az üveggel való 
táplálástól nem fejlődik, ha 
hiába próbálta az egyik szert 
a másik után—ne felejtse el, 
hogy az Eagle Brand a leg
könnyebben emészthető vala
mennyi csecsemő tápszer 
közül.
Az Eagle Brand eredményes 
volt minden elképzelhető táp
lálási esetben — gyenge, idöe- 
lötti csecsemőknél — kettes és 
hármas ikreknél — csecsemők
nél, akiket a hasmenés pusz
tított — olyan bébiknél, akik 
semmit sem tudtak magukban 
tartani — rendes, egészséges 
bébiknél, akik számára nem 
tudtak friss tejet szerezni.

INGYEN
Egy csodás bébi könyv!

Ha a bébije nem úgy fejlődik, ahogy 
kellene, ajánljuk úgy önnek, mint 
orvosának, hogy gondoljanak az 
Eagle Brandre. írjon az ingyen 
könyvecskéért. A “Baby Welfare” 
uj kiadása—csodás segítség arra 
vonatkozólag, hogyan kell a bébit 
gondozni és táplálni.

West Virginiai
olvasóink figyelmébe

Állam_ Milk
Érik a gyümölcs a Michigani farmokon

Tudnunk kell pontosan, hogy hány bevándorolt (tehát nem csak magyar, 
de minden más idegen nemzetiségű) bajtárs dolgozik West Virginia bá
nyáiban. .

Vágja ki ezt az ivet és Írja azon meg a magyar és más bevándorolt bajtár
sak nevét és cimét és küldje azt be AZONNAL.
Ha nem fér rá egy ivre, tessék több ivet használni.

Azonkívül más módokon is javítani akarunk a BEVÁNDOROLT (tehát nem 
csak a magyar, de minden más nemzetiségű) bajtársak helyzetén — a tör
vényhozáson keresztül. •

MINDEN BIZTOSÍTÉKUNK MEG VAN, HOGY 

AKCIÓNK SIKERREL FOG JÁRNI, — HA A BE

VÁNDOROLT BAJTÁRSAK, AKIKNEK ÉRDE

KÉBEN EZT AZ AKCIÓT INDÍTJUK, EGYÜTT

MŰKÖDNEK VELÜNK.

Arra kérünk MINDEN west virginiai bajtársat, hogy AZONNAL közöl
jék velünk mindazon BEVÁNDOROLT (tehát nem csak magyar, de min
den más idegen nemzetiségű) bajtárs nevét, cimét, akik lakhelyükön élnek. 
Ha valakinek már 21 éven felüli gyermeke van és az is vele él, annak a ne
vét és cimét is kérjük. .

Előző héten beszámolunk olvasóinknak arrjl a nagyszabású mozgal
munkról, melyet annak érdekében indítunk, hogy a kártérítési (compensation) 
ügyekben a bevándorolt bányászok érdekei hathatósabb védelemben részesül
jenek. Hogy ha egy bajtársat baleset ér, az megkapjon minden centet, amire 
jussa van.

I
A legtöbb magyar ember azt utána a barackot, hogy nagysze-1 

hiszi, hogy Michigan államban rü almával árasztja el p közép
jóformán csak cukorrépát tér- államok piacát a michigani far- 
melnek és tudják még azt is so- mer.
kan, hogy elég szőlő is terem eb- 
ban az északi államban.

A tejtermelés és a marhate- 
! nyésztés egyik legnagyobb ága a

Kevesen tudják, hogy Michi- földművelésnek az államban.
ganben az összes kalászos növé-t . 
nyékén kivül természetesen ten- vő

Különösen a kissé északra fek- 
। területeiknek mondhatni,

gerit is termelnek, bár az állam hogy a főfoglalkozása ez a két 
egyes, hidegebb pontjain az min- üzlet és nem sok állam termel
den évben nem érik be.

Kevesen tudják, hogy van az 
államnak egy belt-je, amelyben 
zöldséget termelnek kannázásra,

I több tejet és tejterméket Michi
gan n él. ___

Az államban vannak nagysze
rű földek, de természetesen vau
nak valamivel silányabb földek 
is.

nak, akik azért akarnak farm- . . , . , hogy van egy nagyszerű vidék,re menni, hogy cgv par ev . ., , , , , I Kaiamazootol nem messze, a
múlva lesz nekik vagy két- , , .............. , . . . ,
. . 4 m • 1 u Jmely országos hírű es kitűnő mi- Azt azonban mindenki tudja,háromezer dollárjuk, ha most’ „ , ® . i „ Iötszáz vagy ezer dollárt bele- nTgU “lery-t ad a pacra. fhogy a cffiSírrepa rossz földben] 
fektetnek egy farmba (mert' uNe"' “T ŐT M" meg nem í""" es hogy aho1 a, 
ilvenek is vannak sokam Én chl£an alUmban mlndenfe1^ repatermeles olyan nagy arany

' t v i i mölcstermelés nagyban folyik és ban van kifejlődve, ott nem kell' a farmra menest csak azoknak , i
... ... , । hogy mostanában szedik a cse-1 tönkre menni a farmernek. Iajánlom, akik egy rendes meg- , , , , 1

ö. x, x , . ... i resznyet, a meggyet, nem sokkalel hetest keresnek, akik nem Sokan nem akarják megérteni;

MINDEN BAJTÁRS TEGYE MEG KÖTELES
SÉGÉT AKKOR, AMIKOR SAJÁT ÉRDEKÉRŐL 
VAN SZÓ. AHOL VANNAK EGYLETI FIÓKOK, 
OTT A FIÓK BÍZZON MEG AZONNAL EGY j 
BAJTÁRSAT A BEVÁNDOROLT BAJTÁRSAK 
NEVÉNEK ÉS CÍMÉNEK ÖSSZEÁLLÍTÁSÁ
VAL ÉS ANNAK AZONNALI BEKÜLDÉSÉVEL

vágynak arra, hogy majd ez-! 
reket csinálnak a farmon, írért 
azok, akik azt hiszik, hogy 
ezreket csirái -ak valaho’, na
gyon csalatkoznak.

Bajtársi üdvözlettel
Andy Vadas, 
Lynch, Ky.

Tisztelt Szerkesztő Ur!
Nem szoktam a lapokban le

velezni, de azt hiszem, meg 
- kell védenem az asszonyokat 
az ellen a vád ellen, hogy ők 
nem akarják a városi kényel
met otthagyni, azért nem me
hetnek farmra a férjeik.

Hát, kérem, ez nem igy 
van. Én magam is mindig el
leneztem, hogy farmra men
jünk, mert sokan buktak a 
farmokon és én a keservesen 
keresett pénzünket féltettem. 
Szerkesztő ur járt ebben a 
görbe országban és nagyon 
jól tudja, hogy a dobbinsi bá
nya öreg házaiban én semmi
féle városi kényelmet nem 
szokhattam meg. Burdosokat 
tartottam húsz évig és a far
mon nem dolgozhattam volna 
többet, mint a bányaplézen.

Ahelyett, hogy az asszonyo
kat okolják, sokkal jobb len
ne, ha az emberek felhagyná
nak a gyávasággal és menné
nek, akik menni akarnak, 
ameddig mehetnek. Mi is 
farmra megyünk az őszön.

Tisztelettel
Mrs. John Illés, 

Dobbins, Ky.

Tisztelt Szerkesztő Ur és mun 
kástársak!

Én nagy figyelemmel olva
som a pioneerekről szóló Írást 
és nekem lenne is kedvem el
menni egy csapat magyar csa
láddal. De én nem tartom he
lyesnek, hogy öt-ötszáz dollár

hogy Michigan államban mért '
tőkével kezdjünk ki-ki ma- .. . £ . . . ., ।J | voltak a farmok olyan olcsok az
gunknak, hanem inkább azt,' . . - .. . , . , ..., utolso tíz evben es hogy mert le- 
hogy adjunk össze ot-otszaz1 
dollárt és közösen gazdálkod-
junk.

Ugye, már a házépítés is 
mennyivel könnyebb lenne, ha

! hét azokat még ma is nagyon 
I olcsón kapni.
I Akik ezt nem értik, azok gon
doljanak a Michigan államban

, , , . , hirtelen kifejlődött nagy váro-
negy-ot családnak építenének sokra
egy tető alatt, mint hajdan a 
daisytowni bányaplézen vol
tak a nagy munkásházak, ami
ben megvoltunk mégis.

És a felszerelésnél is nagy 
lenne a megtakarítás. Persze 
mindezt igazságosan be lehet
ne osztani, úgy a munkát, 
mint a termést, habár nagy 
munkába is kerülne a meg
egyezés és a közös vezetés, de 
értelmes emberek, akiket a 
sors már megtört, megegyez
nének egymással. Ez az én 
véleményem, de persze, ha a 
többség külön akar gazdálkod
ni, akkor én úgy is elmennék. 
A címem ne tessék közölni, 
nem akarok sok levélre vála
szolni, sem leveleket válasz 
nélkül hagyni.

Tisztelettel
Székely Ignác, 
E. Chicago.

Sajnáljuk, hogy a többi levél
nek nem tudunk egyszerre he
lyet adni. Minden levélre sor ke
rül, amiben egy helyet külön 
nem ajánlanak.

Mindenesetre egy dolgot meg
állapítunk a levelekből. Sok ma
gyar szeretne pioneer alapon 
farmra menni, sok magyar men
ne szívesen, ha egy csomó ma
gyar együtt mehetne.

Azért azt ajánljuk, hogy be
széljék meg a magyarok ezt az 
ügyet e lap hasábjain és ne 
menjenek egyedül semerre egy 
pár hétig, amig jobban ki nem 
alakul, hogy hányán és hová 
mehetnének együtt előnyösen, a 
kik menni szeretnének.

Gondoljanak természetesen el
ső sorban Detroitra, azután a 
többi ipari központokra. Flint, 
Grand Rapids, Kalamazoo, stb. 
jóformán tiz év alatt nőttek meg 
és szívták magukhoz az embe
rek százezreit a michigani far
mokról.

Természetes, hogy más álla
mokból is siettek ezekbe a vá
rosokba, de azért a lakosság lé
nyeges részét mégis csak a mi
chigani farmokról vonták maguk 
hoz ezeknek a nagy városoknak 
a ragyogó lámpái.

A gazdasági krízis természéte- 
sen ezen az államon is átvihar-1 
zott és mert az autó ipar romlott i 
le a legsúlyosabban, a bezárt! 
bankok özöne maradt a vihar 
nyomán az államban.

Ezek a bezárt bankok termé
szetesen igyekeznek mindent 
pénzzé tenni, hogy kifizethessék 
a betevőket.

A kisebb városok minden ilyen 
bankja kénytelen volt a kint levő 
mortgage-ok fizetését követelni, 
vagy ha nem tudtak az adósok 
fizetni, a biztosítékot elvenni.

Sok farm jutott ilyen módon a 
bezárt bankok receiverjeinek a 
kezébe és ezeket most potom 
pénzért dobják a piacra.

Akik Michigan államban far
mot akarnak maguknak, azok leg 
előnyösebben úgy szerezhetik azt 
meg, ha egy ilyen bezárt bank 
receiverjével lépnek összekötte
tésbe. Lapunk más helyén több 
ilyen bank hirdetését találják az 
olvasók, válogathatnak közöttük.

NÉV Box Helység neve Milyen nyelven beszél?
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Az Amerikai Magyar Segélyzö Szövetség 
Bányavidéki Osztályai

IFJÚSÁGI TÁBOROZÁS

Az Amerikai Magyar Refor-' 
mátus Egyesület ifjúsági táboro-

Egyleti Kalauz
Minden magyar bányásznak érdeke, hogy jó biz
tosítása legyen. Jó biztosítást csakis jó egyletnél 
kaphat.

AZ AMERIKAI MAGYAR
SEGÉLYZÖ SZÖVETSÉGNÉL

különféle módozatú biztosításokat vásárolhat.

HALÁLESET! BIZTOSÍTÁS 
egész életben fizetendő kötvényekre; húsz évig 
fizetendő kötvényekre; hetven éves korban le
járó kötvényekre, mely esetben, ha előbb meg 
nem hal, a tag maga kapja ki a halálozási ösz- 
szeget.

MINDEN KÖTVÉNYNEK 
KÉSZPÉNZ ÉRTÉKE VAN 

Bármikor marad ki a tag, mindig visszakapja, be
fizetéseinek ellenértékét. Felvétel után azonnal 
teljes jogúvá lesz az uj tag. Nincs várakozási idő.

Betegsegélyezés heti 7 dollár, vagy 12 dollár. 
Mindig teljes betegsegély kap a beteg tag, meg
szakítás nélkül, mig a teljes betegsegélyt ki nem 
kapja.
Gyermekbiztositás havi 15 centért 100 dollár, 25 
centért 200 dollár. 16 éves korban minden ráfize
tés nélkül iratnak át $1000.00-os biztosításra.
Kis egyletek csatlakozását a legelőnyösebb felté
telek mellett tesszük lehetővé. Ne várják a kis 
egyletek, mig teljesen tönkremennek, hanem ide
jében kérjék nálunk felvételüket.
Minden számottevő magyar telepen van osztálya 
a Szövetségnek. Tiz taggal mindenütt lehet osz
tályt alakítani.

Érdeklődők írjanak erre a cimre:

1412 State Street 
Bridgeport. Conn.SZÖVETSÉG

4. OSZTÁLY, POCAHONTAS, VA.
Ügykezelő: Szűcs Albert, Box 357, 

Pocahontas. Va.

ű- OSZTÁLY, LEISENRING, PA.
Elnök: Mató János; jegyző: Tóth 

•András: ellenőr: Borsodi József, be- 
teglátogató: Spisák Pál; ügykezelő: 
Homonai János, Box 235, So. Con
nellsville, Pa.

114. OSZTÁLY, LEECHBURG, PA. 
Ügykezelő: Motko János, Box 712 

Leechburg, Pa.

121. OSZTÁLY, 
ST. CLAIRSVILLE, OHIO 

Ügykezelő: Katona Barna, R. F. D. 
No. 4. Box 149, St. Clairsville, Ohio.

8. OSZTÁLY, WILKES BARRE, PA.
Ügykezelő: D. Kovács János, 391 

Union St., Luzerne, Pa.

14. OSZTÁLY. TRAUGER, PA.
Ügykezelő: Nagy Simon, Box 167, 

United, Pa.

15. OSZTÁLY, DILLONVALE, OH,IG
Ügykezelő: Kállai Istvánná, Box 67 

Dillonvale, Ohio.

22. OSZTÁLY, SCRANTON, PA.
Ügykezelő: Czibolya József, 426 

Main St., Dickson, Pa.

24. OSZTÁLY, CUDDY, PA.
Elnök: Milik József; jegyző: Danes 

Mihálvné; ügykezelő: Bancs Mihály. 
Box 258, Cuddy, Ba.

29. OSZTÁLY, 
PUNXSUTAWNEY, PA.

Ügykezelő: Roayecz látván, 324 
Pine St., Punxsutawney, Pa.

81. OSZTÁLY, GLOUSTER, OHIO
Ügykezelő: Molnár József. R. 6-, 

Box 313. Glouster, Ohio: jegyző: Ki
rály András, Box 286, Glouster, Ohio.

38. OSZTÁLY, UNIONTOWN, PA.
ügykezelő: Gyöngyösi Józseí, Box 

44, Uledi, Pa.

87. OSZTÁLY, CORNING, OHIO
Ügykezelő: Titka János, R. F. B- 

No. 1, Box 31, Corning, Ohio.

40. OSZTÁLY, BARTON, OHIO
Elnök: Job Imre, P. O. Box 7, Bar

ton, Ohio; jegyző: Gazdik István, Box 
176, Barton, Ohio; ellenőr: Kiss Já
nos’, Box 147, Barton. Ohio; >«teg- 
látogató: Ifj. Mikula Ferenc, Box 
269, Barton, Ohio; ügykezelő: Időeb. 
Mikula Ferenc, Box 269, Barton. O.

43. OSZTÁLY, WICK HAVEN, PA.
Ügykezelő: Csurilla János, Box 38, 

Wick Haven, Pa.

51. OSZTÁLY, MANIFOLD, PA.
Ügykezelő: Kit* András. Box 117, 

Manifold, Pa.

55. OSZTÁL|Y, FARRELL, PA.
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82. OSZTÁLY, LATROBE, PA.
Ügykezelő: Vincze János, R. F. B. 

No. 1., Box 283, Latrobe, Pa.

90. OSZTÁLY, BROWNSVILLE, PA.
Ügykezelő: Herman Imre, Box 318. 

So. Brownsville, Pa.

98. OSZTÁLY, SHINNSTON, W. VA.
Ügykezelő: Tóth Pál, Box 514, 

Shinnston, W. Va.

100. OSZTÁLY?
WESTMORELAND, PA.

Ügykezelő: Gombos József, Box 
125, Westmoreland City, Pa.

123. OSZTÁLY, BARNESBORO, PA
Elnök: Bacsó János; ellenőr-: id. 

Visnyiczky Lajos; ügykezelő: ifj. Ma 
ryar Imre, 309 18th St. Barnesboro, 
Pa.<; beteglátogató és jegyző: Szoi- 
noczky András.

132. OSZTÁLY, McADOO, PA.
Ügykezelő: Szalay Jenő, 56 North 

Sheridan St., McAdoo, Pa.

142. OSZTÁLY, CASSANDRA, PA.
Ügykezelő: ifj. Üveges Sándor, 

Box 236, Cassandra, Pa.

146. OSZTÁLY, 
CLARKSBURG, W. VA.

Ügykezelő: Balogh János. Box 84, 
Anmoore, W. Va.

158. OSZTÁLY, DONORA, PA.
Ügykezelő: ösleger Ferenc, Box 

959, Donora, Pa.

160. OSZTÁLY, 
MARTINS FE45RY, OHIO

Ügykezelő: Székely János, Box 441, 
Martins Ferry, Ohio.

165. OSZTÁLY, WINBURNE, PA.
Ügykezelő: Kovács Imre, Box 277, 

Winburne, Pa.

167. OSZTÁLY, LYNDORA, PA.
Elnök: Kántor József; ellenőr: Er

dős Lajos; ügykezelő: Klfaiovszky Pé
ter, Box 481, Lindora, Pa.

169. OSZTÁLY, MONESSEN, PA.
Ügykezelő: Visnyánszky János, 929 

Graham Ave, Monessen, Pa.

173. OSZTÁLY, KULPMONT, PA.
Ügykezelő: Gyurcsó István, 18 So. 

8th St., Kulpmont, Pa.

190. OSZTÁLY, MINERSVILLE, PA.
Ügykezelő: Kiss János, 568 N. Del 

Ave, Minersville, Pa.

192. OSZTÁLY, BLACK LICK, PA.
Ügykezelő: Fészki Józsefné, Box 

61, Black Lick, Pa.

| 193. OSZTÁLY, PUEBLO, COLO.
! Ügykezelő: Üveges Gáspár, 1515 
Spruce St., Pueblo, Colo.

198. OSZTÁY, CLARENCE, PA.
Ügykezelő: Dudics Sándor, Box 87, 

Clarence, Pa.

202. OSZTÁLY, YUKON, PA.
Ügykezelő: Sáros! Károly, Bex 115, 

Yukon, Pa.

222. OSZTÁLY, EXPEDIT, PA.
Ügykezelő: Majanésik János, Bex 

258, Twin Rocks, Pa-

225. OSZTÁLY, ROSSITER, PA.
Ügykezelő: Stefán József, Bex 118, 

Rossiter, Pa
——— *«■

227. OSZTÁLfY, STOWE PA.
Ügykezelő: Mészáros István, Box 

75, Stowe, Pa.

258. OSZTÁLY, PRICEDALE, PA. 
ügykezelő: Raboczy István, Box

92. Pricedale, Pa.

262. OSZTÁLY, TOMS CREEK, VA.
Ügykezelő: Veng István, Box 43. 

Toms Creek, Va.

270. OSZTÁLY, CLYMER, PA.
Ügykezelő: Lezsák András, Box 

61, Olymer, Pa.

289. OSZTÁLY, NANTICOKE, PA.
Ügykezelő: Ur Gyula, 149 Phillips 

St., Nanticoke, Pa.

109. OSZTÁLY, WM1T0ETT, 8*9. OSZTÁLY, JEOBVP, PA.
Igpbosalő: *eÍM Mfbőiy, 819

304. OSZTÁLY, GLEN JEAN, W. VA.
Ügykezelő: Szakály Antal, Box 47, 

Sun, W. Va.

311. OSZTÁLY, FEDERAL, PA.
Ügykezelő: Badó Sándor, Box 87 
•deral, Pa. 

------ :o:------
318. OSZTÁLY, WINDBER, PA.
Ügykezelő: Ráki Zsigmond, 300 

Sixth St., Windber. Pa.
------ :o:-------

331 OSZTÁLY, LLOYDELL, PA.
Ügykezelő: Nagy István, Box 303, 

Beaverdale. Pa. 
------ :o:------

337. OSZTÁLY, UNIVERSAL, PA.
Ügykezelő: Varga Pál, Box 242, 
Universal, Pa.

------- :öí--------
343. OSZTÁLY, BEAUTY, KY.
Ügykezelő: Fodor Sándor, Box 24, 

Beauty, Ky.
------ :o:------

347. OSZTÁLY, MARSTELLER, PA.
Ügykezelő: Törők Sándor. Box 

152, Marsteller, Pa.
-:o:------- 
348. OSZTÁLY, 

BURGETTSTOWN, PA.
Ügykezelő: Kiss András, Box 386, 

Burgettstown, Pa.
------ :o:------  

349. OSZTÁLY, 
TRIADELPHIA, W. VA.

Ügykezelő: Miller Ferenc, R. F. 
D. No. 2, Triadelphia, W. Va.

354. OSZTÁLY, GARY, W. VA.
Ügykezelő: Kondor János, Box 

365, Gary, W. Va.

355. OSZTÁLY, PURSGLOVE, W. VA
Ügykezelő: Kiss Lajos, Box 31 

Osage, W. Va.

358. OSZTÁLY, BRIDGEVILLE, PA.
Ügykezelő: Végh Mihály, R. F. D. 

No. 1, Box 4, Bridgeville, Pa.

369. OSZTÁLY, CENTRAL CITY, PA
Ügykezelő: Zugrovich Mihály, Box 

274, Central City, Pa.

372. OSZTÁLY,
WINDSOR HEIGHTS, W. VA.

Ügykezelő: Orbán Mózes, Bex 191, 
Windsor Heights, W. Va.

373. OSZTÁLY, LOGAN, W. VA.
Elnök: Szalay Mátyás; ügykezelő: 

idősb. Németh József, Ethel, W. 
Va.; jegyző: Pálóczi István; ellen
őrök: Tóth Kálmán ős Molnár Ká
roly; beteglátogató: id. Bodó János 
Monaville, W. Va., Id. Piri Sándor 
Holden, W. Va. és Gyöngyösi János 
Logan, W. Va.

377. OSZTÁLY, LYNCH, KY.
Ügykezelő: Z. Varga Balázs, Box 

634, Lynch, Ky.

378. OSZTÁLY, WEIRTON, W. VA.
Ügykezelő: Szűcs András* Box 

1201, Weirton, W. Va.

379. OSZTÁLY, 
W. LEISENRING, PA.

Ügykezelő: Kovács Ferenc, Box 
281, W. Leisenring, Pa.

380. OSZTÁLY, 
NEW BRIGHTON, PA.

Elnök: Lörincz István, 837 Grove 
Ave New Brighton, Pa. 

-----------------
381. OSZTÁLY, 

STAR JUNCTION, PA.
Ügykezelő: Iván Jánoe, Box 316, 

Star Junction, Pa. 
------ :o:------

387. OSZTÁLY, HELEN, W. VA.
Ügykezelő: Puskás László, Box 22, 

Helen, W. Va. 
-------:o:------

391. OSZTÁLY, NETTLETON, PA.
Ügyk.: Szunyogh Ferenc, Nettle

ton, Pa. 
------ :o:------

392. OSZTÁLY,
COALHURST, ALTA CANADA

Ügykezelő: Beregszászi István,
Box 8, Coalhurst, Alta Canada.

------ :o:------
394. OSZTÁLY, BRETZ, W. VA.
Ügykezelő: Potozna Péter. Box 66, 

Bretz, W. Va. 
------ :o:------

395. OSZTÁLY, GALLOWAY, W. VA. 
ügykeneid: Szűcs Vendel, Bex 42, 

TaHeway, W. Va.

(■MMdO)

zása julius 2, 3 és 4-én első kí
sérlet volt arra nézve, hogy a 
magyar református ifjúságot mi-' 
ként lehet beállítani a magyar, 
ref. ügyek és az Amerikai Ma
gyar Református Egyesület szol- 
gáltaába. A próba sikeresnek bi
zonyult. Az első napon 159 ifjú 
regisztrált; akiknek száma a má
sodik és harmadik napon közel 
200-ra emelkedett. Julius 3-án, 
amikor árvaházi vasárnap volt 
és a Ref. Egyesület közeli osz
tályainak tisztviselőit Molnár 
István tanácskozásra hívta be, a 
megjelentek száma 300-at tett ki.

Az előadások értékesek vol
tak és azokat az ifjúság nagy 
érdeklődéssel és pontosan láto
gatta. Julius 3-án a ligonieri 
high school auditóriumában tar
tott iztentiszteleten az úri szent 
vacsorában 275 egyén részesült. 
A Kalassay László rendezése 
mellett rendezett sportjáték az 
ifjúság osztatlan tetszésével ta
lálkozott.

Az Amerikai Magyar Refor
mátus Egyesület nagy áldozatot 
hozott azért, hogy az Egyesület 
református céljait az ifjúsággal 
megismertesse és munkába állít
sa. A közel jövő bizonyára iga
zolni fogja, hogy a magvetés 
nem volt hiábavaló.

Nánássy Lajos,
árvaatya.

------------ o------------
SZERKESZTŐI 
ÜZENETEK

Nemes János, Clarksburg, W. 
Va. A pénzt megkaptuk és azt a 
Verhovay Segély Egylet 57-ik 
osztálya nyomtatvány számlája 
kiegyenlítésére fordítottuk.

Szakály Antal, Glen Jean, W. 
Va. Az Ön pénzküldeményét is 
megkaptuk és azt a Verhovay

A WILKES-BARRE-I I. MAGYAR
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET
Alap itatott 1892 Február 27-én

Gyűléseit tartja minden hó harma 
dik vasárnapján, 469 Main St., Evans
ville, Pa.

Elnök; Jencsik György: jegyző: 
Győri László; titkár: Bödi István; 
pénztámok: Fekete József, kinek ci
me: 527 Northampton St., Kingston, 
Pa.; beteglátogató: Győri József; bi

zottság: B. Kovács János és Tondora 
János.

Minden, az egyletre vonatkozó fel
világosítássá! szivesen szolgál Fekete 
József, kinek cime: 527 Northampton 
St., Kingston, Pa. 

------ o----------------  
CONGOI I. RÁKÓCZI FERENC BÁ 
NYÁSZ BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET

Alakult 1894 Január hó 11-én.

LATROBE, PA. ÉS KÖRNYÉKE ' 
JÉZUS SZT. SZIVE RÓM G. KATH.

MAGYAR BETEGS. EGYLET
Székhelye: Latrobe, Pa.
Alakult 1905 február 5-en

Az egylet tisztikara:
Elnök: Lévay Mihály; titkái-pénz- 

r^mok: Varga István: ügykezelő: 
Vincze János; ellenőr: Jámbor Ist
ván.

Gyűléseit tartja minden hónap har
madik vasárnapján, délután 2 óraker 
Dorothy-n. Vincze József tagtárs há 
zánál.

--------------- o----------------
WOODMEN OF THE WORLD
LOGAN VÖLGYI 188. SZÁMÚ 

BÁNYÁSZ OSZTÁLYA
Alakult 1922 Junius 24-én.

..Gyűléseit tartja minden hó 10-ike 
utáni vasárnap Congon, O., E. Tóth 
István termében. Az egylet hivatalos 
lapja a Magyar Bányászlap.

Elnök: Titka János; alelnök: Ur
ban Mihály; pénztárnok: Urbán Jó
zsef; jegyző-titkár: Pallay János, 
Box 85, Congo, O., minden az egyletet 
érdeklő levél hozzá krldendö; pénz
ügyi titkár: V. Tóth István; ellenőr: 
Kocsis István; naplóvezető: Varga 
András; hármas bizottság: Bodnár 
János, Babanics Antal, Czibere Sán
dor; beteglátogatók: Congon Sovány 
Pál, Drakes-en Sípos Mihály; zászló
tartók: Titka Sándor, Dudás Péter, 
Babanics Antal, Tóth Sándor; ajtó
örök: Lukács András, Ifj. E. Tóth 
István.

Hivatalos orvos: Dr. James Miller.

ELSŐ JOBS ÉS KÖRNYÉKE
MAGYAR BÁNYÁSZ BS. EGYLET

Székhelye: Jobs, Ohio
Alakult: 1896 Január 6-án 

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap

Gyűléseit tartja minden hó máso
dik vasárnapján Murray City, O.-ban.

Elnök: Boros József; alelnök: Haj
dú József; jegyző és titkár: Jager 
Imre, Box 424, Murray City, Ohio; 
pénztárnok: Wash Gyula; ellenőr: 
Imri Imre; hármas bizottság: Gyurkó 
János, Molnár József, Wojtkó István: 
zászlóvivő és rendfentartó: Krajnyik 
Mihály; beteglátogatók: Murray City
ben Mrén János, Hollister, Ohioban 
Molnár József; koffer gazda: Jager 
Imre.

Gyűléseit tartja minden hónap ne
gyedik vasárnapján délután 2 órakor 
a Gyöngyösi János Colonial Hall 
Jában.

Elnök: Alex Veszprémi; alelnök: 
Madarász Vince; titkár: László Jó 
zsef. Box 91. Monaville, W. Va., 
minden egyleti levél hozzá cimzendö; 
pénztárnok: John Gyöngyösi; szám 
vizsgáló: Csató István. Beteglátogató
kat mindenkor a titkár nevez ki, ha 
arra szükség van, ot. ahol a beteg 
tag jelentkezik. Tagszerző: Joe 
László. Minden honfitárs, aki egy 
erős alapon fekvő egyletnek tagja 
akar lenni, írjon neki a titkár címére 
és postafordultával pontos felvilágosb 
tást fog kapni.

------------- o-------------

ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR

MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ

EGYLET

Segély Egylet 25-ik fiókja nyom 
tatványszámlájára fordítottuk.

EGYLETI SZÉLHÁMOSOK 
A BÁNYÁSZOK KÖZT

Egyleti szélhámosok, “szerve
zők” utaznak a magyar bányá
szok közt, akik a Munkás Beteg
segélyző és Önképző cégére alatt 
a nemzetközi kommunista egylet 
számára tagokat toboroznak.

Holdenből kaptunk levelet a 
múlt héten, hogy egy ilyen “szer
vező” jelent meg a Logan völ
gyében, aki állítólag Pittsburgh- 
ból és az állítólagos Munkás Be
tegsegélyző és Önképző Szerve
zet számára igyekszik tagságot 
szerezni.

A szervező elmondta, hogy ez 
a “legnagyobb egylet ma”, mert 
angolok, magyarok, tótok és len
gyelek csatlakoztak és negyven
ezren vannak az egyletben.

Igaz az, hogy a négy nemzeti
ség kommunista egyletét össze
csatolták és igaz az is, hogy csat 
lakozott a magyar nyelvű kom
munista csoport egylete is, amit 
régebben Munkás Betegsegély
ző és Önképző Szervezetnek ne
veztek.

De természetesen szemtelen 
hazugság, hogy ez a legnagyobb 
egylet, mert hiszen az amerikai 
egyletek közt némelyik a tagjait 
százezrekben számlálja.

Ezek a kommunisták mindösz- 
sze vagy harmincezren vannak, 
de pénzük nincs és egy-egy tag
ra egyetlen dollár alappal sem 
rendelkeznek.

Nem is céljuk a betegsegélye
zés, sem az életbiztosítás, hanem 
a kommunizmus terjesztése és a 
kommunista pártlapok fenntar
tása.

Mikor a magyar bolsevikek az 
Uj Előre javára a hajdani Mun
kás Betegsegélyző és Önképző 
Szervezet minden vagyonát el
lopták — ahogy arra előre figyel 
meztettük a többi magyar lapok
kal együtt a tagságot — nem volt 
más hátra a vagyon nélkül ma
radt és kifosztott egyletnek, 
minthogy “csatlakozzék” azok
hoz, akiknek szintén semmijük 
nem volt.

Mi nem avatkozunk az olvasók

politikai nézeteibe és politikai 
aktivitásaiba és aki be akar lép
ni a kommunista pártba, vagy a 
kommunizmus érdekében alakí
tott M. B. Ö. Sz.-be, azt lebeszél
ni nem kívánjuk.

De betegsegélyezést és bizto
sítást abban a testületben senki 
ne keressen, mert azt abban úgy
sem talál és a “szervezők”, akik 
betegsegélyezés és biztosítás cí
mén csalogatják az embereket ab 
ba az “egyletbe”, tudva csalnak, 
mikor ezzel a mézes madzaggal 
akarják a kommunizmus táborá
ba csalogatni a gyanútlan embe
reket.

Holdenben a “szervező”-től 
megkérdezték a bányászok, még 
mielőtt hozzánk írtak, hogy 
mennyi az “egylet” vagyona, 
mennyi a tagság biztosítéka, 
hogy az Ígért segélyeket megkap 
ják.

De a szervező “erre nézve 
nem tudott felvilágosítással szol
gálni”.

Holdenban mintegy negyvenen 
akartak beállni az egyletbe, de 
mikor látták, hogy a szervező ur 
maga sem ismeri a testület va
gyoni állását, amelynek szervező
je, gyanút fogtak és belátták, 
hogy csalóval vagy csalással van 
dolguk.

Akkor kérdezték meg e lap 
szerkesztőjét levélben, hogy mit 
tud erről az “egyletről”, ahová 
a tagokat nagyon olcsón felven
nék.

Azt hiszük, hogy Holdenban 
bevégezte pályafutását a szerve
ző ur, de biztosra vesszük, hogy 
más bányatelepeken fog a ma
gyarok közt megjelenni.

Es jó lesz tudni, hogy ennek 
az egyletnek nincs a világon más 
célja, mint a kommunizmus ter
jesztése és az öszes nyelveken 
megjelenő kommunista újságok 
fenntartása.

Aki ezek tudatában csatlakoz
ni akar hozzájuk, az megteheti, 
de segélyt vagy biztosítást onnán 
soha ne várjon.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
32-IK FIÓKJA

Székhelye: Gary, W. Va.

A 32-ik fiók tisztikara:
Elnök: Hajzer József; alelnök: 

Kovács Gyula; titkár-ügykezelő: Po* 
povics Péter; pót-titkár: Magyar Jó
zsef; beteglátogatók: 6-on Dolgos Mi
hály, 3-on Dudás Pál, 11 és 11-en 
Lőcs László; zászlóvivők: magyar
hoz Hegedűs József, amerikaihoz 
Csulák András, gyászhoz Dudás Pál; 
kerületi delegátus: Popovics Péter; 
pót-delegátus Magyar József; ifjúság! 
ügykezelő: Németh Ferenc.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján délután 2 órakor a Gary 
gyüléstoremben.

------------- o-------------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

293-IK OSZTÁLYA, THORPE, W. VA^

Elnök: Imre Mátyás; titkár én 
pénztárnok: Radnóczi József, Boxi 
253, Thorpe, W. Va.

------------- O-------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET

248-1K OSZTÁLYA
MONAVILLE, W. VA.

Alakult: 1903 Október hó 1-én.
Székhelye: Gary, W. Va. 

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap.
A főtisztikar:

Főelnök: Kiss Imre.
Föalelnök: Id. Nagy Mihály.
Főtitkár: Lázár László, Box 805, 

Gary, W. Va., vidéki tagok levelei 
hozzá cimzendők.

Főjegyző: Vincze János.
Főpénztárnak: Soltész József.
Háiromtagu bizottság: Varga Lász

ló, Horváth János, Ifj. Nagy Mihály.
Föellenőr: Ifj. Nagy István.
Szertárnok: Kiss Imre.
Póttag: Buzsik József.
A fötisztikar minden hónap utolsó 

vasárnapján délelőtt 10 órakor tartja 
gyűlését a Gary-i Hallban.

1-ső Osztály, Filbert, W. Va.

Elnök: Horvát János; alelnök: 
Ifj. Nagy István; titkár: Varga Lász
ló, Box 202, Filbert, W. Va.; jegyző: 
Vincze János; pénztárnok: Soltész 
József; ellenőr: Id. Nagy Mihály; 
bó Mihály, Kovács József; betegláto- 
hármas bizottság: Forrai Lajos, Sza- 
gató: Varga Lászl; ajtóőr: Szabó Mi
hály; zászlóvivők: amerikaihoz Ifj. 
Nagy MiháJy, magyarhoz Vinter Já
nos, gyászhoz Id. Nagy Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó 13-ika 
utáni vasárnap, a Filbert-i katholikus 
templom alatt.

2-lk Osztály, Gary, W. Va.
Elnök: Márkus Demeter, alelnök: 

Szűcs János; titkár: Kiss Imre. 
Box 404, Gary, W. Va.; jegyző: Bu- 
zslk Jóssaf; páaztárnok: Lásár Láss 
ló; háromtagú bizottság: Markus De
meter, Szűcs Jáaos, Szász György.

Gyűléseit mlaées hó hannaálk va
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

3-ik Osztály, Pageton, W. Va.

Ideiglenesen a 3-ik Osztály ügyeit 
a központi titkár végzi, azért a tagok 
minden levelet az ő elmére küldjenek.

4-1 k Osztály, Ream, W. Va.
Ügykezelő: Szász György, a hely

beli és vidéki tagok havidtjat és 
egyéb befizetései hozzá küldendők. 
Box 312, Gary, W. Va.

6-lk Osztály, Red Jacket, W. Va.
Ideiglenesen a hatodik osztály 

ügyelt a központi titkár végzi, azért 
a tagok minden levelet az ő elmére 
küldjenek.

----------------o----------------
A BRIDGEPORT! SZÖVETSÉG 

373-1K OSZTÁLYA
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján délután 2 órakor a 
Gyöngyösi János Colonial Hoteljében, 
Logan, W. Va.

Elnök: Szalay Mátyás; ügy 
kezelő pénztáros id. Németh 
József. kihez az osztályt ille
tő levelek cimzendők, cime: Box 
55, Ethel, W. Va.; jegyző: Pálóczi 
István; ellenőrök: Tóth Kálmán és 
Molnár Károly: bizalmi férfi: Vesz
prémi Sándor; beteglátogatók: Mona
villen id. Bodó János, Holdenben id. 
Piri Sándor, Loganban Gyöngyösi Já
nos; vigalmi bizottság: Szalay Má
tyás és Veszprémi Sándor; zászló
tartók: László Ferenc és Molnár Ká
roly; szervező: id. Németh Jézsef, 
cime: Box 34, Henlawson, W. Va.

------------ O------------

AZ AMERIKAI MAGYAR SEGÉLY- 
ZŐ SZÖVETSÉG 318-1K OSZTÁLYA 

WINDBER, PA.

Elnök: Béres János: ellenőr; Mó 
zes János; ügykezelő: Ráki Zsig 
mond, cime: 300 — 6th St., Windber, 
Pa.; bizottsági tagok: Rikvalszki Ist
ván, Turóczi István; beteglátogatók: 
Windberen Kelecsényi Dániel, 35—36 
bányánál Isdinszki János, 37. bányá
nál id. Kürti Ferenc; zászló gondnok: 
Balogh András; zászlóvivő: Kovács 
András.

Gyűléseit tartja minden hó máso
dik vaaArnapjáa * Sa. M. Hallban.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján. Loganban, a Colonial 
Hotel tánctermében.

Elnök: Szilágyi Bertalan; alelnök: 
Luksa Gábor; titkár: Németh István, 
Box 46. Monaville, W. Va.; pénztár
nok: Veszprémi Sándor, Box 32. Mo
naville, W. Va.; jegyző: Luksa Gyu
la; pénztári ellenőr: Kanyok János; 
hármas számvizsgáló bizottság: Kiss- 
András, Gasparovics György, Varga 
Mihály; beteglátogatók: Kiss András- 
Monavillen és Rossmoreon, Ráca Jó
zsef Loganban, Koczka Sándor Whit- 
manson, Litafik Mihály Holden 7—8, 
Kun Lajos Holden 22; zászlóvivők: 
László Ferenc, Veszprémi Dániel, Ki
rály József; teremör: Gáspárovica 
György; kerületi delegátus: Szilágyi 
Bertalan; beteglátogató rendkívüli 
eseteknél az egész kerületbe • Vízi 
János.

------------- o-------------
VERHOVA(Y SEGÉLY EGYLET 

43-1K OSZTÁLYA 
BROWNSVILLE, PA.

Gyűléseit tartja minden hó első v» 
sárnapján délután 2 órai kezdettel •• 
református iskola helyiségében • 
Spring Streeten.

Elnök és jegyző: Röczey István;, 
elnök és ellenőr; Mészáros Sándor; 
titkár: Kára Imre, Box 87. So* 
Brownsville, Pa; pénztárnok: Bor* 
sody András; ifjúsági ügykezelő: 
Ková«s István; ajtóörök: Sötér Gyu
la és Bökönyi János; kerületi ké^ 
viselő: Fejes István; beteglátogató: 
So. Brownsvillen és Hitleren Varga 
István, Brownsvillen Mészáros Sán
dor, West Brownsvillen Csengery Já
nos; hivatalos orvos: Dr. Howard 
Reiter; zászlóvivők: magyarhoz Tapa.. 
József, amerikaihoz Tóth Imre.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
150-IK FIÓKJA, MASONTOWN, PA*

Alakult 1910 Január hó 30-án.

Gyűléseit tartja minden hónap mí-- 
sodik vasárnapján délután 2 órakor a 
Nagy Ferenc féle Hallban.

Elnök: Gábor József; alelnök: Id. 
Bodnár Géza; titkár-ügykezelő: Jeeo 
A. János, Box 164, Masontown, Pa.; 
számvizsgálók: Reho András és Mol
nár István; beteglátogatók: Ivancsik 
László és Molnár István; zászlóvivő; 
Ifj. Bodnár Géza.

------------- o-------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

57. FIÓKJA, CLARKSBURG, W. VAr-

A fiŐk alakult 1907 szeptember l-ön*-. 
Clarksburg, W. Va.

Elnök: Kiss Antal; Box 36, Daw- 
mont, W. Va.; pénztárnok: Nemea* 
János, R. 2., Box 14, Clarksburg; W< 
Va.; titkár: Terják György, R. la. 
Box 295, Clarksburg, W. Va.; bet®*- 
látogatót a titkár nevez ki. •

Gyűléseit tartja minden hó elad 
vasárnapján délután 2 órakor a Wil
liams Hallban, 2nd St, Oarkaburo, 
W. Va.

•--- ---------- o------------- i
KL AMERIKAI MAGYAR

REFORMÁTUS EGYESÜLET 
213. SZ. LOGANI OSZTÁLYA

Gyűléseit tartja Április, Julius, Októ
ber és December hónapok második 
vasárnapján délután 2 órakor kezdő- 
dőleg Gyöngyösi János termében.

Elnök: Oláh János; ellenőr: Tira 
József; osztálykezelö: Rev. B. Bar
tók, kihez az osztály ügyeit illető le
velek küldendők, (Box 1211, Logan, 
W. Va.); beteglátogatók: Monaville: 
Bencze János, Veres János, Cherry 
Tree: Rácz Józsefné, Whitman: Pap* 
Dániel.

------------- o-------------
LOGANVÖLGYI

MAGYAR TÁRSASKÖR 
LOGAN, W. VA.

Elnök: Molnár Károly; alelnök: 
Dávid Lajos; titkár: Antal János; 
levelező titkár: Bak Zsigmond; pénz
tárnok: Nagy Sándorné; bizottsági 
tagok: Antal Jánosné, Király Anna 
és Szászy MiháJy.

Gyűléseit tartja minden hónap má
sodik vasárnapján Gyöngyösi Jánoa 
termében.

------------- o-------------
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ

SZÖVETSÉG 166-IK OSZTÁLYA
ZEIGLER, ILL.

Elnök:, Varga Gyula,; titkár: Hun 
ter Z. János, 706 Maple St., Zeigler, 
Ill.; pénztárnok: Vannó József; híva* 
talos orvo®: Dr. Jones.

Gyöléoert minden hé második szom
bat eetéjén tartja, 7 órai kezdettel, a 
Kies Rafael Hallban, 316 Church Bt 
alatt



'8-IK OLDAL MAGYAR BÁNYÁSZLAP 1932 JULIUS 21.

GÉPPUSKÁK INDIANA SZÉNMEZŐIN FARMERKODÁS KÉT BÁNYÁSZ-MARTIR
Indiana állam szénipara utói-’ni a börtönökbe, hogv legalább a 

érte gyalázatban West Virginiát, koplalás megszűnjék a szá- 
Kentuckyt és Ohiot és a tizen- inukra.
egyedik kerület közepén megje- Indianában s különösen In- 
lent a géppuska. : diana szénmezőin negyven év óta

A hírhedt Dixie Bee bányá- hasonló nyomort és elkeseredést 
nál nemcsak felfegyverzett gun- nem ismertek és csak egy szikra 
manek őrzik a bányát és a sztrájk kell, hogy a véres zendülés kirob 
törőkét — mintha csak a Bald- bánjon.
win-Feltz gangsterek hazájáról a Vöröd Kereszt ugyan osztott

MISSOURI KELETI RÉSZÉBEN
NÁDASSY MIKLÓS

kai sajtója azt 
nap után, hogy 
nagy részének 
csen többé hely 
rosokban, hogy

tárgyalja, nap- 
az emberek egy 
a számára nin- 
és munka a vá- 
vissza kell men-

írna az ember, hanem a tipli ki egy kevés használhatatlan lisz- 
.tetejére géppuskát is szereltek. tét, de ez nem elég rá, hogy a

, A Középnyugat hajdan egysé- bányászok és a családjaik jól 
gesen szervezett szénmezőin te- lakhassanak legalább egyszer na
hát teljesen anarchistikuá álla- ponta.
pótokat teremtettek és ma gyalá
zatban semmivel nem állnak fe
lette azoknak a legsötétebb Vir
giniáknak, amelyeket pár évvel 
ezelőtt “frontier” ipari államok
nak mentegettek.

Sullivan mellett két másik bá
nyában is felvették a munkát és । 
bár a biróság a szabadságra és 
az alkotmányra való különös te
kintettel, a picketeléstől a bányá
szokat eltiltotta, az elkeseredett 
-sztrájkoló munkások ezrei rohan-

KIS HIRDETÉSEK

ták meg a vidéket, hogy 
akadályozzák a munkát.

Semleges és elfogulatlan 
lelök szerint a bányászok

meg-

szem-
azért

jelentkeznek olyan tömegesen a 
megtiltott picketelő munkára, 
mert — éhesek és be akarnak jut

E LAP ELŐFIZETÉSI ÁRA:

Magyarországba
Brémán át 

a világ leggyorsabb hajóin

BREMEN 
EUROPA

Külön gyorsvonat indul a bremer 
haveni kikötőből, amely a legké 
nyelmesebb utazást biztosítja Bu 

dapestig.

Felvilágosítást nyújt a helyi 
ügynök, vagy

1119 Buciid Ave., Cleveland, O

NORTH GERMAN

niök a farmokra.
“Back-to-the-Land”, vissza a 

földhöz, ez ma a jelszó és ez 
után a jelszó után száz meg száz
ezer ember indult már ebben az 
esztendőben.

A magyarok közül is nagyon 
sokan mennek farmra, de nagyon 
sokat megakadályoz az a tény, 
hogy pénze esetleg bezárt bank
ban van, vagy Building & Loan 
Companynál, amit nem adnak 
ki. Vagyis nem nyúlhat a pénzé
hez.

Már pedig, ha kis ember a 
farmját eladja, az pénzt akar ér-

társaságok mind rendelkeznek 
egy csomó farmmal.

A biztositó társaságok a pén
zeiket úgy helyezik el, mint a 

ankok. Kiadják kamatra. Mort- 
gage-ra, házra, farmra. És az 
idők folyamán itt-ott bizony el 
kell venniök a házat, a farmot, ha 
az adósok nem fizetnek.

A társaságnak, amelyikhez-for 
dúltam, tiz államban vannak 
farmjai és megbeszéltük alapo- 
•an, hogy melyik lenne a legal
kalmasabb magyar emberek szá
mára, hogy melyik vidéken tud
na a legkisebb pénzzel elkezdeni 
a pénztelen magyar ember.

Több terület megtekintése 
után én úgy találtam, hogy 

, Missori északkeleti részében, a 
Mississippi és Ohio folyók tor
kolatától ötven-száz mértföldes

Két á.dozata volt a múlt héten 
az ohioi bányász-sztrájknak, két 
embert ütöttek agyon a bányák
nál alkalmazott gangsterek, hogy 
a sztrájkolókat megfélemlítsék és 
letörjék.

Ezen kívül több sérülés is tör
tént, mert a picketelöket min- 
uenűtt a legnagyobb könyörte
lenséggel vették üldözőbe és mert 
a szénmezők meg vannak rakva 
milickatonákkali, sheriff ekkel, 
deputykkal és bánya-gangstérek- 
kel.

Természetes, hogy a halottak 
is, a sérültek is sztrájkoló és 
picketelő bányászok, nem a fegy 
veres kozákok, akik a sztrájktö
rők életét és szomorú kenyerét 
őrzik.

Ohio bányászai vérig vannak 
keseredve.

Látják már a sztrájk végét, 
tudják már, hogy megint elárul
ták őket, akik kihívták őket a

te azonnal, ha nem is egészet, de körzetekben talán a legjobb far
valamennyit. mókát találják az emberek és a

Ez a helyzet késztetett rá, Rgkellemesebb éghajlatot.

munkából és nem 
újabb árulásban, a 
ben megnyugodni.

Kirendelték őket

birnak az 
kiéheztetés-

koltak addig a folyó másik olda
lán Van Bittner 2.70-es napszám 
mellett kötött uj szerződést és 
ezzel véglegesen lehetetlenné tet
te, hogy Ohio bányászai ered
ményeket tudjanak a hősies küz
delemmel elérni.

Ohio bányászait tehát lever
ték.

Nem a bányatársaságok, nem 
a bányakozákok, hanem a siró 
asszonyok, az éhes gyerekek, a 
meggyilkolt picketelők, a megsé
rült és elfogott tömegek, meg a 
Lewis gang uj árulása verte le 
őket.

De nem tudnak megalkudni a 
sorssal, nem tudnak könnyen 
megnyugodni a végzetbe, amely, 
újabb szomorú vereséget osztott 
ki a’ számukra.

Remélnek a reménytelensággel 
szemben, küzdenek a végzet el-1 
len és tovább picketelnek.

A levesnek nevezett meleg 
vízbe már nem jut rántás, a csa
ládról már a rongyok is lefoszla-

Olcsó dohány. 10 font megérlelt leve
les dohány $1.35, egy pipa ajándékba. 
Fizethet, mikor megkapja a csomagot. 
Hickori Ridge Farm, Dept. 52, Fulton, 
Kentucky.

KERESTETÉS
Keresem Vastag József Zala megyei 
illetőségű barátomat igen fontos ügy
ben. Tudtommal Kentuckyban farmja 
van. Kérem öt’, vagy a róla tudókat, 
hogy cimét velem tudatni szívesked
jenek. M. F. Box 194 194, Logan, 
W. Va. (14—28)
Muszkán Péter aranyosmegyesi, szat* 
.nú.megyei unokaöcsémet fontos ügy
ben keresem. Tudomásom szerint 
uoljára McKeesport, Pa.-ban volt. 
Aki tud róla, legyen szives értesíteni. 
Geo. "Takach, Box 71, Henlawson, 

Va.

EGY ÉVRE

FÉL ÉVRE

$3.00

$1.50

hogy egy nagy amerikai biztosí
tó társasággal lépjek érintkezés 
be, amely százmilliókkal rendel
kezik és amelynek nincs szüksé
ge a készpénzre.

Mert a biztositó társaságok, 
de különösen a nagy biztositó

ÖRÖMESEMÉRT

Közöljön

vidékeken 
rősei

Azt akarja, hogy erről más vi
dékeken lakó ismerősei is tu

domást szerezzenek?

Hirdetés alakjában készséggel 
közöljük ezen eseményeket 

mérsékelt díjazás mellett.

Azon a vidéken nem menné
nek vad területre.

Kisebb-nagyobb városok öt- 
tiz mértföldre vannak egymástól, 
te.e van a vidék nagyszerű ke
mény utakkal, vasutakkal és ha
józható vizekkel. Nagy városok 
is vannak a közelben és négy-öt 
óra alatt az ember eléri St. 
Louist, a maga közel egy millió 
lakosával.

A vidék éghajlata elsőrangú.

mert Van Bittner west virginiai 
bányászai lázadoztak a scab-bé- 
reknél is alacsonyabb bérek 
miatt és azt hitték Bittnerék, 
hogy ha Ohioban sztrájkot ren
deznek, akkor felemeltetik West 
Virginiában a munkabért. Leg
alább annyira, mint amennyit ott 
a scab bányák fizetnek.

Ezért hívták ki Ohio bányá
szait a munkából.

1 , ""
Ohio bányászai kimentek, mert

I X r rnak maholnap, de a bányászok 
a sztrájkba, véres elkeseredéssel állják még

Nemcsak azért, mert tél alig az ő nyomorúságos napszámju-

lakodalom, keresztelő, 
névnap történt az Ön 

családjában?

GYÁSZESET
történt omládjiban?

Azt akarja, hogy bánatát más
lakó barátai, ismé
ié megtudják?

egy gyászjelentést
lapunkban. Az árak nagyság 
szerint változnak, amilyenre ad 
rendelést, olyat közlünk. 
(Árak 6 dollártól kezdve egé

szen 25 dollárig.)

ELADŐ 
BURDIN8HÁZA

VAN ÖNNEK?

Legjobban talál arra vevőt, ha 
a BÁNYÁSZLAPBAN hirdet.

Legkisebb hirdetés 20 szóig 
egyszeri közlés 1 dollár, há

romszori közlés $2.50.

BÁRMIT AKAR ELADNI

HIRDESSEN
A BANYASZLAPBAN

van kellemes, hűvös nyár
\ an, hanem azért is, mert a mar
hának tiz hónapig van természe
tes zöld legelője, de a többi két

kat is levágták, de azt hitték és 
joggal várták, hogy a United 
J;ne Workers segít rajtuk.

hónapra is elláthatja a farmer Van Bittner megint hátba szur- 
a marhát zöld legelővel, ha ro- ta Ohiot, ahogy Lewis már any-
zsot \ et a számára.

Aki meggondolja, hogy az 
északi államokban, sőt a közép- 
nyugati államokban évente öt
hat hónapot is szénával kell a 
marhát étetni, az felgondolhatja. 1 
hogy mit ér ez az éghajlat a gaz
dának.

Az em^ríiek is kellemes és 
hasznos éz az éghajlat, mert a 
tél olyan enyhe, hogy fűteni ke
veset kell és a téli ruha se vala
mi nagy gond.

És amig az északi és nyugati 
államokban hatalmas és meleg 
istállókról kell gondoskodni, ad
dig ezen a vidéken öszevernek

nyiszor hátba szúrta.
Amig Ohio bányászai a négy 

dolláros napszám mellett sztráj-

ma is a küzdelmet.
Mint az “Elnémult harangok” 

hőse, aki a biztos pusztulás re
ménytelenségével szemben is 
kongatja a harangját.

És minél nagyobb a bányászok 
jogos elkeseredése, annál na
gyobb terror nehezedik a szén
mezőkre.

Két mártírja volt a múlt héten 
az ohioi bányász-sztrájknak és 
három tucat embert vittek súlyos 
sebekkel a kórházba. Hogy ne 
beszéljünk azokról, akiket a bör
tönökbe hurcoltak.

Ohio véres szénmezői hangos 
vádat emelnek az égre és ha 
hamarosan meghallgatást nem ta 
Iáinak a siró vádak, akkor belát-' 
ható időn belül nagyon szomorú 
és nagyon véres esmények jöhet
nek erre a szerencsétlenné tett 
vidékre.

BÁNYÁSZOK EHSEG-MARCH-A
Nap-nap után bányászok éhség szonöt tagú bizottságot küldtek

marcháról kapunk hirt és van 
olyan hét, hogy tiz-tizenkét he
lyen is kétségbeesett bányászok 
vonulnak a megye székhelyére, 
vagy — mint nemrég Holden vi
dékén — a bányatársaság főiro
dájába, hogy kenyeret követelje
nek éhes gyermekeik számára.

A múlt héten Steubenvillere

a county commissionerekhez, 
hogy a bebörtönzött picketelők 
szabadon bocsájtását és segítsé
get kérjenek a megyétől. A be
ijedt commissionerek a bányá
szokat békülékenyen fogadták, de 
a picketelők még nincsenek sza-

i badlábon.

egy hajlékot és gondoskodnak । majdnem ezer főnyi éhes mun- 
róla, hogy elég szellő járja az vonuit( hogy segitséget kér- 
istállót télen-nyáron. Itt csak egy jenek és eleinte nem akarták 
jó tető kell, az istálló oldala nem őket beengedni a városba. De a
fontos.

A földje nagyszerű a vidéknek.
ii agy 
tása

tömeg fenyegető magatar-

--------- ---- o-------------
TÚLSÁGOS JÓ NEKIK

Syracuse város polgármestere 
tele van gondokkal.

Nem bírja a város a nincste-
i___ előtt meghátráltak a rend- leneket, ellátni,^bár igazán spó- 

Mis-1 örök és a bányászok képesek rolnak.
síssippi river össze-vissza kalan- voltak előadni követeléseiket. | Napi kilenc centet (mondd és
dozta azt a vidéket, bár ma öt-{dozta azt a vidéket, bár ma öt-j Később a városban nagy poli- írd KILENC centet) költenek 
ven-száz mértfölddel odébb van tikai gyűlést tartottak és egy hu- egy-egy nincstelen élelmezésére
a medre és az ott. hagyott iszap 
örökös trágyát hagyott ott a föld
művesnek.

Azt mondhatnám, hogy min
den megterem a vidéken, amire 
az általános gazdaságban szük-
ség van.

A kalászos vetemények 
termést adnak, a tengerinek 
hazája, a lucerna és lóhere 
gazdagsággal nőnek és a

dús I 
az a 
buja 
gyü-

BUDAPESTIG
ÉS VISSZA

HARMADIK SlFOSO 
OSZTÁLYON

és kidolgoztak egy olyan 
pót, amely ellátja az illető 
kátlan szegény embert a 
felelő táplálékkal.

Már t. i. annyival, hogy 
fel ne forduljon.

étla- 
muri- 
meg-

éhen

KÉPVISELŐINK:
WEST VIRGINIA

Dobos István. Kimball. W. Va. 
Domokos Mózes. Prenter. W. Va.
Engel Leslie. Cinderella, W. Va. •• 

vidéke.
Dzsupin Mihály Masontown, W. Va 
Fodor István, Aruettsville, W. Va. 
Hengye Florian, Granttown, Baxter 

Dakota W. Va.
Kiss Antal, Clarksburg, Dawmont, 

Wendel, W. Va.. Meadt w-Brook. 
W. Va.

Klsh András, Brady, W. Va., Booth, | 
W. Va., Everettsville, W. Va^, 
Rivesville, W. Va , Lowesville. W, 
Va., National. W. Va.

Kocsel György, Chattaroy, W. Va. 
Kormos Gyula, Fairmoni M v -i 
Lányi József, Red Dragon.. W. Va. 
Lázár László, Elbert, Filbert, 

Gary, Thorpe W. Va.
Magyar András, Skelton, W. Va. 
Margóczi Imre, Lundale, W. Va. 
Opoczki György, Lobata, W. Va. 
Panyi Antal, Rosemont. W. Va.
Paul István, JeLkins Jones. W Va 
Pongrácz József. Nellis, W. Va. 
Révész István. Galloway, W. Va. 
Sitku István.. Williamson, ^W. Va 
Szász András Newhall, W. Va. 
Szerencsés János Monongah W

Va., Carolina, W. Va,, laa May 
W. Va.

Tóth k^nác. Widen W Va 
Veszprémi Sándor és Dániel, Lo

gan megye égés? területére

PENNSYLVANIA
Julius Bakos. La Belle. Pa
Barczi János, Lemont Furnace, Pa.
Blizman Béla, Springdale, Ches

wick, Arnold. New-Kensington, 
Parnassus, Glo.

Bódis Géza, Yatesooro. Pa 
Bozsnyák József, Rossiter Pa. 
Csam; i József, Kent. Pa., Clune.

Pa.
Csata ry Ferenc Bainford, Pa 
Csordás István, Heilwood Pa 
Darnay József. Fredericktown, Pa 
Eperjessy István. Johnstown, Pa. 
Fejes István, Brownsville, Ptu 
Fekete József, Kingston, Pa. 
Felső Sándor, Shickshinny, Pa. 
Gara Béla Uniontown, Pa 
Géczy Sándor, McAdoo, Pa.
Gyürke Mihály, Nanty Glo és Neu 

leton. Pa
Ifj. Hadar Béni. McKeesport. Pa. 
Hajdú János. Pricedale, Pa.
Jánosi Mihály, Richeyville. Pa. 
Király György, Russelton, Pa.
Lukács János. Gallitzin. Pa.
Matto Dániel, Star Juction Pa 

E’-errypolis, Pa.
Mészár Sándor, New-Salem, Pa. 
Mikus István, Greensboroo, Pa. 
Molnár András, Van Meter, Fa. 
Novák Lajos, Elizabeth, Pa.

Nagy Gyula Leechburg. Pa 
, Nagy József Marsteller, Pa.

Nagy Péter, Cairnbrook. Pa. ée 
Central City, Pa.

Nagy Sándor, Lake Lynn, Pa
Orosz Kálmán, Kulpmont, Pa., Mt.

Carme' Pa., Shamokin, Pa^ 
Keiser. Pa.

Petro István. Pittsburgh. Pa.
Sebestyén Vince, Lucerne Mines, 

Pa.
Szeszták Mihály, Aliquippa, Pa. 
Sípos Gyula, Homer City, Pa 
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell, Sharpsville, 

Sharon. Mercer. W. Midlesex. Pa’
Szigyártó Imre, Stoyestown, Pa 4a 

az állam egész területén.
Takács Jánoss, Vintondale. Pa. 
Varga István, Latrobe, Pa.
Veréb István, BrazneLL ps-

mölcstermelésben kevés jobb vi
déket találnánk keresve is az or
szágban.

Gyapot is terem a vidéken, de 
földművesek megtanulták, hogy 
azzal nem nagyon érdemes fog
lalkozni, mert egyik évben meg
gazdagodnak, másik évben kol
dusbotra jutnak mellette.

A piacok meg vannak szervez
ve, a szállítás nincs messze, a 
farmer tehát többet kap a ter
mésért, mint akik a piactól mesz- 
sze vannak.

És a biztosító társaságnak a 
pénzre — nincs szüksége.

Ha kell, tiz évet, ha kell húsz 
évet, ha kell, több évet ad a tőr- ' 
lesztésre és elfogadják a l ezárt 
bankok betétjeit, vagy a Buil
ding and Loan kompániák köny
veit, amelynek ellenében a far
mer bele mehet a farmba. Es ha 
ezen felül készpénze is van, azt 
beruházásra tarthatja.

Kitűnő elhelyezés és 
ellátás... Indulás New 
Yorkból hetenként. 
Közvetlen és gyors 
vasúti összeköttetés 
Hamburgból Magyar

országba.
Felvilágosításért forduljon 
bármely helyi ügynökhöz 

vagy

Hamburg-American
_ LINE

Union Trust IMdg. 
Cleveland. Ohio

New York állam egészségügyi 
departmentjének * felterjesztették 
az étlapot, amelyen főtt búzán 
kívül holmi kukoricalisztet és ba
bot találunk és az állam Health 
Departmentje úgy találta, hogy 
TÖBB táplálék van a menüben, 
mint amennyi egy embernek 
szükséges.

Vagyis nem kell a munkátla- 
nok egészségéért aggódni.

És még képesek lesznek rá 
Syracuse-ban, hogy lecsipnek a 
kilenc centből, mert ha egyszer 
ez a menü túlságos sok és túl
ságos jó a nincstelen emberek
nek, akkor spórolni kell a gaz
dag adófizetők javára.

Ilyen ajánlattal nem jött még 
elő egyetlen cég sem, mert csak 
óriási pénzintézet teheti ezt meg 
és ezért tartom különösen érde
mesnek, hogy magyarok foglal
kozzanak ezzel a dologgal.

Akit érdekel a dolog, aki hasz
nát akarja venni befagyott bank
könyvének, az írjon bővebb fel
világosításért a címemre. Nick 
Nádassy, 2650 Grand Ave, Cle 
veland, Ohio.

^THEHARBOI 
STATE BANKj

ALAPÍTOTTA: 

r KISS EMIL
FOURTH AVE. at 9. ST^ 

NEW YORK

AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁG 
ÁLLAMI 
BANKJA

F
SZÁZALÉK 

KAMATOT
FIZET

TÉTEKRE

*
^^F PÉNZKÜLDÉS 
^^POSTAN, SÜRGÖNYILEG.

F HAJÓJEGYEK
HAZAI KÖZJEGYZŐI

ÜGYEK

OHIO
tfrsek József. Ramsey, Ohio 
Bolyki János. Toledo. O. 
Péteríy Lajos, Columbus, Ohio 
Kovács Ferenc, Murray City, Ohio 
Kovács János, St. CiatmrtlU O. 
Molnár József, Glouster. O. 
Rezes János, Corning, Ohio.
Széchy Elek, Hintsburg, Ohio 4a 

vidéke.
Rimár András, Warren, Ohio 
Tótiván PáL Maynard, Ohio

KENTUCKY
Kábái János, Majestic, Ky. 
Tárkányi Gábor, Beauty, Ky 
Kish Dénes, Lynch, Ky.
. ILLINOIS
Arvai András, Zeigler, Dl.
Fürjes Ágoston, Orient, HL 
Gáli Lajos, Harrisburg, ül.
Németh Ferenc, Springfield, I1L 
Ontko István, Edwardsville, HL 
Roncz Péter, Dívemon, ni.
Soltész Pál, Buckner, ÜL 
Tóbiás János. Valier, ül

NEW YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield, N. T.

NEW JERSEY
Olsavseky Sándor. Newark, N. J. 
Paul András. Carteret, N. J.

INDIANA:
Nagy Lajos, Gary, Ind. és HAm- 

mond, Ind.
Simon Sándor, Bicknell, Ind 
Tódor Miklós, So. Bend. Ind.

VIRGINIA
Ifj- Dobos András, Pocahontaa. Va, 
Bodor József, Dante, Va.

MICHIGAN
Trlmal József, Detroit, Mleh.

COLORADO
Fodor Vilmos, Aguilar, Cjlo.


